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RESUMEN

El presente trabajo de investigacion titulado Gastos de Desarrollo Minero

vinculado a los terrenos y la determinacion de la base imponible en la

Empresa Administradora Cerro S.A.C. periodos 2015-2016.

Tiene como objetivo poder resolver especificamente la problemética

referente al correcto reconocimiento de los terrenos adquiridos de

terceros como parte de los gastos de desarrollo minero y su afectacién en

la determinacién de la base imponible.

La investigacién presentada fue de tipo aplicada y descriptiva; con un

dise}401ono experimental de corte longitudinal. Utilizéndose para su

demostracion y contrastacién de la hipétesis, Ia estadistica descriptiva, ei

sistema SPSS version 23 (Statistical Package for the Social Sciencies) y

cuadros de Excel.

Finalmente se concluye que los desembolsos realizados para la

adquisicion de terrenos de terceros, que serviran para la continuidad en

Ias actividades productivas, se deben considerar parte de los gastos de

desarrollo minero; por ende deben ser amortizadas, esto a su vez afecta a

la determinacién de la base imponible y el célculo de la renta de 3era

Categoria.
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ABSTRACT

This research project titled Mining Development Expenses linked to land

and the determination of the tax base in the Administrative Company

Cerro S.A.C. 2015-2016 periods. '

its main objective is to be able to speci}401callysolve the problems related to

the correct recognition of the lands acquired from third parties as part of

the mining development expenses and their impact on the determination

of the tax base.

The research presented was of an applied and descriptive type; with a

non-experimental longitudinal cut design. Using for its demonstration and

testing of the hypothesis, the descriptive statistics, the SPSS system

version 23 (Statistical Package for the Social Sciences) and Excel tables.

Finally, the conclusion is that the disbursements made for the acquisition

of land from third parties, which will serve for continuity in productive

activities, should be considered part of the mining development expenses;

therefore they must be amortized, which at the same time will affect the

determination of the taxable base and the calculation of the 3rd category

income.
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CAPITULO I

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1. ldenti}401caciéndel problema

En el Pen�031;la mineria es una de las actividades econémicas més antiguas;

siendo en sus inicios el departamento de Pasco uno de los més

representativos hablando de mineria propiamente dicha. Consolidéndose

a través del tiempo como una de Ias actividades més importantes dentro

de la economia peruana; promoviendo Ia inversién nacional y extranjera,

originando puestos de trabajo y representando un alto porcentaje de las

exportaciones del pais que van generando ingresos que contribuyen a la

recaudacién de impuestos. Los principales destinos de exportacién

mineral del Peru son China, Estados Unidos, Japén, Corea del Sur, Suiza

y Brasil; siendo los principales productos el cobre, oro, zinc, plomo, hierro

entre otros.�030

Para tener una idea clara de lo que trata el presente trabajo de

investigacién; explicaremos brevemente Ias etapas del ciclo de vida de un

proyecto minero, que se encuentra compuesta por: Cateo y prospeccién,

exploracién, desarrollo y construccién, y explotacién.

Cateo y prospeccién.- Se realiza b}402squedasvisuales de anomalias

geolégicas en la superficie y observaciones con herramientas

�030https://www.inei.gob.pe/media/MenuRecursivo/boletines/02-informe»tecnico-

n02_exportaciones-e�024importaciones�024dic2016.pdf
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tecnologicas para encontrar indicios de presencia de mineral para

detenninar la ubicacién del yacimiento minero?

Exploracion. - Esta etapa consiste en determinar si un proyecto minero es

viable economicamente, permitiendo saber Ia cantidad de reservas y el

concentrado de mineral del yacimiento para su posterior explotacion, por

tal motivo se utiliza tecnologias y estudios més complejos. 3

Desarrollo y Construccion. - En esta etapa se elabora trabajos previos que

se realizan para Ilegar al mineral desde la super}401cie,en otras palabras,

significa establecer los accesos a Ias reservas minerales y prepararlas

para su produccién. En Construccion, se realiza actividades de

infraestructura para perpetrar el yacimiento para la extraccion posterior

del mineral.�030

Explotacién. - Es la etapa que cuenta con mas a}401osde duracion, consiste

en la extraccion del mineral para su comercializacién y de esa manera Ias

empresas mineras obtengan beneficios econémicos.

Teniendo en cuenta estos conceptos previos, nos centraremos en el caso

de la Empresa Administradora Cerro S.A.C (en adelante la empresa), que

cuenta con una mina a tajo abierto llamada Raul Rojas. En los periodos

2015 y 2016, la empresa se encuentra en las etapas de desarrollo y

explotacién; la problematica se centra en la etapa de desarrollo.

2 Manual de las NIIF

3 Manual de las NIIF

�030Manual de las NIIF
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AI respecto, Ia empresa realizo desembolsos en la adquisicién de

inmuebles y terrenos, propiedades de terceros, para garantizar la

continuidad de Ias operaciones de la mina ya que se ha determinado que

en el area adquirida se encuentran toneladas de mineral, se deja

constancia que los terrenos a los que se hace referencia no son los que

forman parte de la concesion otorgada por el estado.

Los terrenos adquiridos, son considerados como gastos de desarrollo

minero, volviéndose un activo intangible que tienen Iefecto de

amortizacion, ya que la normativa no lo impide, dejando constancia que

no fueron utilizados para la construccion de campamentos ni oficinas

administrativas.

Adicionalmente el Manual de aplicacion préctica de Ias Normas

Internacionales de Informacion financiera del sector minero nos dice que:

�034Nohay una norma especi}401capara la etapa de desarrollo de mina.

Es por ello que muchas empresas consideran los costos de

desarrollo como activos intangibles.�035�034p.83"

Por otro Iado, Ia }401scalizacionde la Superintendencia Nacional de Aduanas

y de Administracion Tributaria (SUNAT), se}401alaque ei procedimiento

contabie no es el adecuado y que los terrenos no deben ser considerados

como gastos de desarrollo, si no como activos }401josy por lo tanto no se

deben amortizar.
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Toda esta disyuntiva afecta en la determinacién de la base imponible, ya

que al considerar a los terrenos adquiridos de terceros como parte de los

gastos de desarrollo minero, se tiene que aceptar como gastos deducible

su amortlzacibn que influye en determinacién de la base imponible y por

ende el impuesto a la renta a pagar.

Cabe se}401alarque segun el articulo 8 de la ley General de mineria de}401nea

etapa de desarrollo �034comola operacién que se realiza para hacer posible

la explotacién del mineral oontenido en un yacimiento.�0355

Por lo que, el articulo 37° inciso o), vigente desde el 9 de diclembre del

2004, nos se}401alaque los gastos de exploracién, preparacion y desarrollo

en que incurran los titulares de actividades mineras, que se deducirén en

el ejercicio en que se incurran, 0 se amortizarén en los plazos y

condiciones que se}401alaIa Ley General de Mineria y sus normas

complementarias y reglamentarias. 6

En concordancia con el articulo 75 de la Ley General de Mineria, vigente

desde el 5 de junio de 1992, nos dice que los gastos de desarrollo y

preparacién que permitan Ia explotacién del yacimiento por més de un

ejercicio, Podrén deducirse integramente en el ejercicio en que se

incurran o, amortizarse en dicho ejercicio y en los siguientes hasta un

méximo de dos adiclonales.7

5 Ley General de Minerla, Artlculo N98

�030Ley del lmpuesto a la Renta, Artlculo N937, inciso o)

' 7 Ley General de Minerla , Artlculo N975

14



' Por lo tanto, de todo lo expuesto podemos hacernos Ia siguiente pregunta;

g,Qué efecto tendré el reconocimiento de la adquisicién de terrenos como

parte de los gastos de desarrollo en la determinacién de la base

imponible?

Esta interrogante formaré parte de los problemas de nuestro trabajo de

investigacién y lo resolveremos al desarrollarlo.

1.2. Formulacién del problema

1.2.1. Problema General

g,Cc'>mo el reconocimiento de los gastos de desarrollo minero vinculado a

terrenos afecta en la determinacién de la base imponible en la Empresa

Administradora Cerro S.A.C. periodos 2015- 2016?

1.2.2. Problemas Especi}401cos

- g,Cémo el reconocimiento de los terrenos afecta en la amortizacién

de los gastos de desarrollo en la Empresa Administradora Cerro

S.A.C. periodos 2015 - 2016?

I g,Cémo el reconocimiento de los terrenos afecta en el célculo del

impuesto a la renta de 3era Categoria en la Empresa

Administradora Cerro S.A.C. periodos 2015 - 2016?

15



1.3. Objetivo de la investigacién

1.3.1. Objetivo General

Analizar como el reconocimiento de los gastos de desarrollo minero

vinculado a terrenos afecta en la determinacién de la base imponible en la

Empresa Administradora Cerro S.A.C. periodos 2015 - 2016.

1.3.2. Objetivos Especificos

- Determinar como el reconocimiento de los terrenos afecta en la

amortizacién de los gastos de desarrollo en la Empresa

Administradora Cerro S.A.C. periodos 2015 - 2016.

- Determinar como el reconocimiento de los terrenos afecta en

célculo del impuesto a la renta de 3era Categoria en la Empresa

Administradora Cerro S.A.C. periodos 2015 - 2016.

1.4. Justi}401cacién

En la presente Tesis se justificé en base a Ias siguientes razones:

1.4.1. Justi}401caciénEconémica

Las compa}401iasy empresas mineras pueden seguir reaiizando sus

précticas contables, respecto a este tema, de manera correcta sin temor a

a|gL'm reparo tributario que pueda originar una contingencia }401scalante una

fiscalizacién, al no reconocer estos gastos que involucren cantidades

signi}401cativasde desembolsos de dinero para Ias empresas en la creacién

de una Unidad Minera.
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1.4.2. Justi}401caciénTecnolégica

Que Ias empresas mineras no se Iimiten en estos gastos y costos de

tecnologia (Infraestructura, Maquinaria, etc.) Ya que serén aoeptados

como deducibles por la autoridad tributaria en el Peta y asi puedan invertir

en nuevas tecnologias que faciliten Ia labor de Ias etapas de exploracién y

desarrollo respectivamente en la creacién del Proyecto Minero.

1.4.3. Justi}401caciénTributaria

Dar a conocer a Ias empresas y/o profesionales que se desenvuelven en

el sector minero, los |ineamientos adecuados sobre el tratamiento de los

terrenos en los gastos de desarrollo minero, que se puedan presentar en

una fiscalizacién.

1.5. lmportancia

La importancia de la presente investigacién es dar a conocer cémo afecta

el reconocimiento de los terrenos en relacién a la etapa de desarrollo

minero, en la determinacién de la base imponible en la Empresa

Administradora Cerro S.A.C., y que otras empresas que tengan alg}402n

problema parecido puedan tomarlo como referencia. '

17



. CAPITULO n

MARCO TEORICO

2.1. Antecedentes del estudio

Los antecedentes que se usaron para el desarrollo de esta investigacién,

se fundamentaron en las tesis de otros autores que aportaron informacién

importante con la }401nalidadde tener una base para el trabajo; estos

antecedentes estan divididos en lnternacionales y Nacionales.

2.1.1. Antecedentes lnternacionales \

- Velasquez, J. (2016), en su tesis referida a la determinacién de la

base imponible, tiene oomo objetivo:

�034Determinary comprender los aspectos mas relevantes del

Royalty a la Mineria, comprender el por qué se lo ha

denominado en nuestra Iegislacién tributaria como �034lmpuesto

Especi}401coa la Actividad Minera, conocer y entender el

contexto en el que se desenvuelve, su importancia y

aplicacién.�035�034p.2�035

Concluyendo que:

�030�030...elRoyalty a la Mineria, o �034lmpuestoa la Actividad

Minera", es deducible como gasto para efectos de la

determinacién de la base imponible del impuesto de Primera

Categoria, en el a}401ode devengo, por lo que resulta evidente
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Ia naturaleza impositiva que adopta nuestro sistema

tributario�035�034p.78�035

La tesis mencionada hace referencia de lo que se consideré y como se

traté al impuesto a la actividad minera o también Ilamado el royalty a la

mineria para la determinacién de la base imponible; permitiendo dar a

conocer Ia importancia y propésito de estos.

I Cabrera, R. (2008) en su tesis que esta relacionado a los gastos de

desarrollo minero, manifiesta como objetivo general que se debe:

"Generar un modelo de informacién financiero-contable para

empresas mineras chilenas que desean Iistarse en la bolsa

|oca|.�035"p.7"

Teniendo como conclusién, que:

Aunque Ias bases de los estados financieros son y seguirén

siendo por a|gt'm tiempo los costos histéricos, se considera

imprescindible que Ias empresas mineras divulguen sus

recursos y reservas de mineral para cada uno de sus

yacimientos y proyectos. Se debe explicitar por separado Ias

reservas probadas y probables, tanto como los recursos

medidos, indicados e inferidos. �034p.63�035

En la tesis mencionada anteriormente, el autor explica como al generar un

modelo que aumente la calidad de procesos, deben ser contabilizados

directamente a resultados, esta tesis también ayudé a tener mas claro el
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concepto relacionado a los Gastos de desarrollo ya que forma parte de su

contenido.

2.1.2. Antecedentes Nacionales

- Tévara. Y. (2017) en relacién a los Gastos de Desarrollo Minero,

tiene como objetivo general:

�034Delimitarel concepto de los gastos preoperativos

contemplados en la LIR, asi como los gastos de explotacién

y desarrollo senalados en la Ley General de Mineria, a fin

que los contribuyentes puedan determinar con seguridad

qué régimen Ies corresponde a los diversos tipos de gastos

I que incurren durante la etapa preoperativa 0 de expansion

de un determinado proyecto de minero." �034p.3�035

Concluyendo que:

"Interpretar que Ias actividades de desarrollo pueden llevarse

a cabo de forma concurrente con otras actividades mineras.

Por ello, si una empresa que se encuentra en etapa

explotacién y ejecuta actividades de desarrollo, Ies

corresponde por su naturaleza aplicar el tratamiento

tributario segun el articulo 75° de la LGM.�035�034p.52�035

Respecto a lo mencionado anteriormente, podemos comentar que el autor

explica, como la falta de delimitacién normativa de los gastos

preoperativos puede causar inseguridad en los contribuyentes a la hora
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de clasificar sus gastos preoperativos, asi como los gastos de desarrollo y

exploracién.

I Zambrano E. (2017) en relacién a los Gastos de Desarrollo Minero, '

tiene como objetivo general:

�034Describirlos gastos de desarrollo y su deducibilidad

tributaria en la deterrninacién de la renta neta empresarial

imponible en el Pen]: Caso Sector Minero 2017". �034p.15�035

Concluye que:

�034Nila ley del lmpuesto a la renta ni su reglamento incluyeron

la de}401niciénexpresa de lo que se entiende por �034Gastode

desarrol|o", dentro del sector minero, respecto a los gastos

deducibles se}401aladosen el inciso 0) del articulo 37° de dicha

norma, por ser de importancia para la aplicacién de dicho

inciso�035."p.61"

De la tesis mencionada, podemos comentar que el autor nos explica

sobre la falta de un reglamento para deducibilidad tributaria de los gastos

de desarrollo y la determinacién de la renta neta; permitiendo dar a

conocer Ia importancia y propésito de estos.

- Dominguez, A. (2015) en su tesis que esta relacionado con la

determinacién del lmpuesto a la Renta para el sector minero, tiene

como objetivo General:
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�034Determinaren qué manera Ia jurisprudencia del tribunal .

fiscal, como herramienta de analisis, influye en el costo

computable para la determinacién del impuesto a la renta

empresarial de Ias empresas del sector minero de la regién

de la Libertad.�035�034p.8"

Conclusiones:

"La Jurisprudencia del Tribunal Fiscal, como herramienta de

anélisis, permite determinar objetivamente el costo

computable (lo que con}401rmala in}402uenciafavorable de esta

primera) para la determinacién del impuesto a la renta

empresarial del sector minero de la Libertad.�035�034p.73"

La presente tesis ayuda a un mejor entendimiento de los conceptos

computables para la determinacién del impuesto a la renta de

tercera de categoria del sector minero, describiendo el

reconocimiento de los costos computables que serén deducidos y

determinar la base imponible para efecto del impuesto a la renta.

2.2. Marco Teérico

2.2.1. Marco Histérico

La mineria en ei Peru es una de Ias actividades tan antiguas como lo es la

agricultura o la ganaderia. Podemos remontarnos a tiempos

prehispénicos, coloniales y republicanos, en los cuaies hallaremos

presencia de esta actividad extractiva. En la actualidad es indiscutible su
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importancia, tal como lo fue en tiempos predecesores. dado que resulta

ser la actividad hegeménica en el pais de la cual se obtienen una gran

cantidad de divisas. En este contexto, Cerro de Pasco cumple y sigue

cumpliendo un papel fundamental y protagonista para el desarrollo de la

mineria en el Pen], siendo uno de los yacimientos mineros. de |os que et

Pen�031;se ha bene}401ciadomucho.

La historia de Cerro de Pasco - ubicada a 4300 metros sobre el nivel del

mar - se remonta a mediados del siglo XVII. En el proceso de desarrollo

se puede establecer cuatro grandes etapas. La primera de ellas esta

marcada por el descubrimiento de un rico yacimiento de Plata a 11

kilometres de la Villa de Pasco y cercano al pueblo de Rancas. En esta

etapa podemos situar el inicio de un largo trayecto de extraccion de

minerales. Tal como senala He|fggot.F. (2012) �034estedescubrimiento dio

inicio a un nuevo asiento minero conocido como San Esteban de

Yauricocha, que eventualmente adquirio el nombre de Cerro de Pasco�035"p.

1"; convirtiéndose en uno de los centros mineros mas importantes del

Nuevo Reino. En la segunda etapa destaca la reactivacion de la mineria

con métodos més modernos adquiridos tras Ia insercion del capital

transnacional, Ia llamada Cerro de Pasco Cooper Corporation ingresa al

Peril en 1901, trayendo consigo nuevas técnicas, como to es la extraccién

de minerales a tajo abierto. Es en esta etapa en que se inicia el proceso

de adquisicién de tierras de los campesinos. Tierras ricas en minerales,
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que en su mayoria fueron quitadas a estos mismos por parte de las la

Transnacional. El historiador Bonilla, H.(1974) describe que:

La Cerro de Pasco Mining Corporation, que ya tenia ei control de

otros yacimientos alrededor de Cerro de Pasco, inicio el control de

. en 1905. James H. Higgin, su representante, compré en ese ar'io

Ias minas San Francisco de los P}402uckery obtuvo el 50 % de los

intereses de Ias minas de Natividad... mas tarde adquirié las San

Miguel, Gertrudis, Cecilia y en 1908, finalmente establecié Ia

Morococha Mining Co. como empresa subsidiaria de la Cerro de

Pasco y Investment Co. �034p.52"

La situacién permanece de esta manera hasta 1974, a}401oen el cual. el

gobierno de Juan Velazco Alvarado decide nacionalizar y convertirla en

Centromin - Peru, de esta manera se apertura la tercera etapa en el

desarrollo histérico de Cerro de Pasco como yacimiento minero.

La cuarta, y ultima, etapa se caracteriza por la privatizacion de diferentes

empresas estatales, de los cuales el sector minero no estuvo excluido. Es

durante el gobierno de Alberto Fujimori que se dan grandes cambios a

nivel economico y, ademés, a nivel juridico. La Ley General de Mineria,

decretada en 1980, sufre grandes cambios durante este mandato. Esto

filtimo como parte del proyecto de reactivacion de la economia peruana

(Huiza, J., Palacios, R., Valdizan, J. 2006) �034pp.326-328". El nuevo marco

normativo, relacionado con la mineria, busca volver a atraer el capital
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extranjero. Es este contexto que surgen Ias denominadas concesiones

mineras y la privatizacién de los yacimientos mineros, tales como

Centromin-Pen]. Esta se fue privatizando a inicios del primer gobierno de

Fujimori y es en 1999 que Cetromin- Peru pasa a manos de la empresa

Volcan cia. Minera S.A.A. perteneciente al grupo de la familia Letts, Ia

cual Ia controla hasta Ia actualidad con el nombre de Empresa

administradora Cerro S.A.C. (Helfggot, F. ,2012) �034p.1�035y producto de una

escisién se creé Ia empresa Oxidos de Pasco S.A.C. perteneciente

también al grupo de la familia Letts, que se dedica a la produccién y

exportacién de barras de plata.

Entre los grandes cambios que dieron oportunidad al resurgimiento de la

mineria Glave, M. y Kuramoto, J. (2007) describen los siguienles:

"los principales cambios consistieron en eliminar la discriminacién

contra los capitales extranjeros, brindar libre disponibilidad de Ias

utilidades conseguidas, reducir Ias tasas impositivas, e incluir

facilidades e incentivos para la importacién de equipos, asi como

esquemas de depreciacién acelerada y dispensacién del pago de

impuestos hasta Ia recuperacion de la inversién, entre otras

medidas�035."p.151" .

El contexto - anterior a 1990- para la mineria era adverso, La inflacién,

los con}402ictosinternos y la caida de los precios de los metales in}402uyeron

en la caida del sector minero y, por consecuente, en su maximo
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representante: Cerro de Pasco. Es ante esta situacién que se venden Ias

empresas mineras Centromin Peru, Hierro Peru y Tintaya, bene}401ciandoa

empresas de peque}401ay mediana mineria. El ambiente se tomé més

atractivo para las inversiones. Un ambiente in}402uenciadopor los cambios

en la normativa de la Ley General de Mineria como mencionan Glave, M.

y Kuramoto, J. (2007)

Las decisiones que se tomaron durante este gobierno trajo como

consecuencia el retorno del auge Ia mineria, ya que esta se conviriié -

durante el periodo 1993-2004 - en un factor importante para el desarrollo

de la economia peruana, tal como lo se}401alanGlave, M. y Kuramoto, J.

(2007)

A partir de 1990 se dictaron medidas de estabilizacién de la

economia peruana, junto con los cambios Iegislativos, cuyo objeto

fue incrementar Ia inversién minera. Los resultados se aprecian a

partir de 1994. con el aumento de las exportaciones mineras y Ias

exportaciones totales. Las exportaciones mineras se elevaron a un

ritmo de 34% anual, en promedio, durante el periodo 1993-1995,

pasando de 1.454 millones de délares a 2.615 millones de délares.

�034p.148"

2.2.2. Marco Legal

Para un mejor entendimiento del marco legal del presente trabajo de

lnvestigacién. se}401alaremoslas normas contables y tributarias utilizadas,
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que serén analizados y desarrollados en nuestro capitulo 5.1 Situacion de

la Empresa.

Normas Intemacionalesz

Actualmente la etapa de desarrollo minero no cuenta con una Norma

lnternacional de Informacién Financiera (en adelante Ias NIIF), en la cual

indique el tratamiento contable especi}401coa aplicar a todas Ias actividades

que se producen en esta etapa. Por ello Ias empresas del sector minero

consideran a todos los gastos producidos en esta etapa como activos

intangibles y producto de eso, son amortizados de acuerdo a la vida I.'1ti|

de la mina, afectando los resultados de la empresa; sin embargo, al no

existir una norma exacta, se tomé en consideracién Ias siguientes normas

Internacionalesz

- NIC (Norma Internacional de Contabilidad) 8 Politicas Contable,

Cambios en Estimaciones Contables y Errores, oficializada

mediante Resolucién de Consejo Normativo de Contabilidad N°

003-2017-EF/30, Ia cual indica Io siguiente:

Pérrafo 10: �034Enausencia de una norma o interpretacion que

sea aplicable especi}401camentea una transaccién, otros

hechos o condiciones, Ia direccién deberé usar su juicio en

el desarrollo y aplicacion de una politica contable, a }401nde

suministrar una informacién que sea: Relevante para las
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necesidades de toma de decisiones econémicas de los

usuarios y Fiabie.�035�034p.4�035

- NIC (Norma Internacional de Contabilidad) 38 Activos intangibles,

o}401ciaiizadamediante Resolucién de Consejo Normativo de

Contabilidad N° 003-2017-EF/30. Ia cual indica io siguiente:

Pérrafo 8: �034Amortizaciénes la distribucién sistemética del

importe depreciable de un activo intangible durante los a}401os

de su vida Util.�035�034p.2�035

- NIIF (Norma Internacional de Informacién Financiera) 6 Exploracién

y Evaluacién de Recursos Minerales, o}401ciaiizadamediante

Resolucién de Consejo Normativo de Contabilidad N° 003-2017-

EF/30, Ia cual indica io siguiente:

Pérrafo16: �034Enla medida en que se consuma un activo

tangible para desarrollar un activo intangible, el importe que

re}402ejeese consumo seré parte del costo del activo

intangib|e�035."p.2�035

- CINIIF (lnterpretacién a Ias Normas Internacionales de lnformacién

Financiera) 20 Costos de Desmonte en la Fase de Produccién de

una Mina a Cielo Abieno, o}401ciaiizadamediante Resolucién de

Consejo Normativo de Contabilidad N° O03-2017-EF/30, la cual

indica lo siguiente:
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Pérrafo 2: �034DuranteIa fase de desarrollo de la mina (antes

de que la produccién comience), los costos de desmonte se

capitalizan habitualmente como parte del costo depreciable

de construir, desarrollar y estructurar Ia mina. Esos costos

capitalizados se deprecian o amortizan sobre una base

sistemética, habitualmente mediante Ia utilizacién del

método de Ias unidades de produccién, una vez que

comienza Ia produccién�035.�034p.1"

Normativa Tributaria

- Ley General de Mineria (en adelante LGM), aprobada por Decreto

Supremo del TUO D.S. N° 14-92-EM, LGM 1, vigente desde el 05

de junio de 1992, en el presente trabajo de investigacién estaré

relacionado solamente con los articulos 8° y 75°.

Articulo 8°. �024�034...Desarrol|oes la operacién que se realiza para

hacer posible Ia explotacién del mineral contenido en un

yacimiento" �034p.6�035

Articulo 75°. - Los gastos de desarrollo y preparacién que

pennitan Ia explotacién del yacimiento por més de un ejercicio,

podrén deducirse integramente en el ejercicio en que se incurran o,

amortizarse en dicho ejercicio y en los siguientes hasta un méximo

de dos adicionales...�035�034p.29�035
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- Resoluciones del Tribunal Fiscal

o RTF N°03113-1-2006, respecto a los�031Gastos de desarrollo

minero, Vigente desde el 07 de junio del 2006.

�034(...)se puede concluir que el desarrollo minero comprende Ias

operaciones efectuadas antes de la explotacién del yacimiento

minero y que tienen por }401nalidadposibilitar y preparar el acceso al

yacimiento minero y su produccién, por lo tanto, se establece que

los gastos de desarrollo incluirén aquellos incurridos a fin de

realizar tales actividades (remocién del material estéril, desencape,

apertura de socavones, etc.) que posibilitarén Ia explotacién de la

reserva del mineral" �034p.5"

- Texto Unico Ordenado �024D.S. N° 179 �0242004, Ley del lmpuesto a la

Renta, vigente desde el 9 de diciembre del 2004, actualizado al

31.12.2016 fecha de publicacién del Decreto supremo Legislative

N.° 1312 y la Ley N.° 30532, en el trabajo de investigacién estaré

relacionado con:

Capitulo 1, articulo 1° inciso a). - �034Lasrentas que provengan de

capital, del trabajo y la aplicacién conjunta de ambos factores,

entendiéndose como tales aquellas que provengan de la fuente

durable de generar ingresos peric'>dicos".

Capitulo 5, articulo 28° inciso a). - �034Lasderivadas del comercio, la

industria minera; Ia explotacién agropecuaria, forestal, pesquera 0
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de otros recursos naturales; de la prestacién de los servicios

comerciales, industriales 0 de indole similar, como el transporte,

comunicaciones, sanatorios, hoteles depésitos..." �034p.13�035

Capitulo 6, el Articulo 37 inciso o). - Los gastos de exploracién,

preparacién y desarrollo en que incurran los titulares de actividades

mineras, que se deducirén en el ejercicio en que se incurran, 0 se

amortizaran en los plazos y condiciones que se}401alela Ley General

de Mineria y sus normas complementarias y reglamentarias�035."p.2�035

- Texto Unico Ordenado- D.S N° 016-93-EM �0241993 Reglamento

para la Proteccién Ambiental en la Actividad Minero-Metal}402rgica,

vigente 01 de Mayo de 1993, en el:

Aniculo 25°: �034Enlos EIA y PAMA se estableceran normas y metas

cuantificables, susceptibles de ser auditadas por las entidades

inscritas en el correspondiente registro del Ministerio de Energia y

Minas." �034p.8"

- Ley General del Ambiente, Ley N�03528611, vigente 15 de Octubre de

2005, en el:

Articulo 26°: �034Elincumplimiento de las acciones de}401nidasen los

PAMA, sea durante su vigencia 0 al final de éste, se sanciona

administrativamente, independientemente de las sanciones civiles

o penales a que haya lugar.�035�034p32�035
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�034SegunIas normas antes citadas, la depreciacién es la pérdida o

disminucién del valor de un activo fijo, debido al uso, a Ia accién del

tiempo o a la obsolescencia" �034p.1"

La normativa comentada ayudo a sustentar el reconocimiento de los

terrenos como parte de gastos de desarrollo, ya que tanto en el PAMA

como en el EIA se debe indicar, antes de iniciar Ia etapa de desarrollo, el

érea que se va a trabajar para posteriormente explotar incluyendo a los

terrenos en el desarrollo de los programas comentados

2.2.3. Marco Teérico

A. Gastos de Desarrollo Minero (Terrenos)

Antes de deta||ar los conceptos de etapa de desarrollo y que gastos

comprende esta etapa, citaremos un enunciado importante de la Sociedad

Nacional de Mineria Petréleo y Energia (2015) indica que:

�034Unavez concluido los estudios de prefactibilidad y factibilidad y

definido el método de explotacién minera (tajo abierto o

subterréneo), se pasa a la etapa de desarrollo y construccic'>n�035.

�034p.82�035

Continuando con el concepto de desarrollo, el articu|o 8 de la Ley Genera|

de Mineria define como:

32



�034Desarrolloa toda operacién que se realiza para hacer posible Ia

explotacién del mineral contenido en un yacimiento". �034p.6"

Sobre el particular Guillermo Garcia Montufar establece como etapa de

desarrollo:

�034(...)Resuelto que procede explotar el yacimiento debe prepararse

y a tal efecto continuar una serie de trabajos como abrir socavones,

pozos, galerias, chimeneas, remover material estéril, edificar

campamentos, instalar plantas de agua, de luz, construir

carreteras, etc.�035.(Como se cita en Chumacero R.) �034p.379�035

Asimismo, Juan Roque Garcia Mullin se}401alaque el desarrollo:

�034sonaquellos que se realizan luego de comprobada Ia existencia

de yacimientos rentables y antes de comenzar Ia operacién�035(como

se cita en Chumacero, R.), �034p.379"

De igual forma Belaunde M. (2011) sostiene que el desarrollo:

�034Puedeser definido como el conjunto de actividades necesarias

para la explotacibn 0 para extender la vida de la mina�035."p.66�035

Adicional la Sociedad Nacional de Mineria Petréleo y Energia (2015)

detalla el concepto de etapa de desarrollo indicando:

�034Desarrolloes la operacién que se realiza para posibilitar la

explotacién del mineral contenido en un yacimiento. En la etapa de

desarrollo se ejecutan los trabajos previos para Ilegar al mineral
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desde la superficie. Los trabajos varian si se trata una mina

subterranea o a tajo abierto". �034p.82�035

De acuerdo a nuestra investigacién, no se encontré una definicién que

precise exactamente cuéles son los gastos involucrados a la etapa de

, desarrollo, pero al respecto tenemos Ia RTF N°03113-1-2006 se}401ala:

�034(...)se puede concluir que el desarrollo minero comprende Ias

operaciones efectuadas antes de la explotacién del yacimiento

minero y que tienen por finalidad posibilitar y preparar el acceso al

yacimiento minero y su produccién, por lo tanto, se establece que

los gastos de desarrollo incluiran aquellos incurridos a fin de

realizar tales actividades (remocién del material estéril, desencape,

apertura de socavones, etc.) que posibilitarén la explotacién de la

reserva del mineral�035�034p.5�035

B. Determinacién de la Base lmponible

- De}401niciénde Determinacién de la Base lmponible

Seg}402nBRAVO. C (2002) expone que:

la base imponible en el lmpuesto a la Renta aplicable a

Ias actividades empresariales, parte del resultado contable

(ganancia o pérdida), que }402uyede los Estados Financieros

de un determinado periodo, para Ilegar a un resultado

tributario (renta neta o perdida tributaria) luego de someter a

los ingresos y gastos a particularidades normativas..." �034p.71�035

34



> . Por lo que se puede concluir que la Determinacién de la base imponible,

serévaquel célculo sobre el que se aplicaré Ias tasas del impuesto segL'm

la escala que corresponda y establezca la Iey.

- lmpuesto a la Renta

Es el impuesto a la renta de tercera categoria es una tasa que grava

seg}402nel capitulo 1 del articulo n°1 de La Ley del lmpuesto a la Renta:

�034Lasrentas que provengan de capital, del trabajo y la aplicacién

conjunta de ambos factores, entendiéndose como tales aquellas

que provengan de la fuente durable de generar ingresos

periédicos�035.�034p.1"

En concordancia el capitulo 5 del articulo n°28 de la Ley del lmpuesto a

Renta nos indica cuales son Ias rentas de tercera categoria:

�034Lasderivadas del comercio, Ia industria minera; Ia explotacién

agropecuaria, forestal, pesquera 0 de otros recursos naturalesz de

la prestacién de los servicios comerciales, industriales 0 de indole

similar, como el transporte, comunicaciones, sanatorios, hoteles

depésitos. �030. " �034p.13�035

Seg}402nBRAVO. C (2002) expone que:

�034�034E|lmpuesto a la Renta es un tributo que se precipita directamente

sobre la renta como manifestacién de riqueza. En estricto, dicho

impuesto grava el hecho de percibir o generar renta, Ia cual puede
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- generarse de fuentes pasivas (capital), de fuentes activas (trabajo

dependiente o independiente) 0 de fuentes mixtas (realizacién de

una actividad empresarial = capital + trabajo). En tal secuencia de

ideas, es de advertir que el lmpuesto a la Renta no grava la

celebracién de contratos, sino Ia renta que se obtiene o genera por

la instauracién y ejecucién de las obligaciones que emanan de un

contrato y que, en el caso de Ias actividades empresariales, se

somete a tributacién neta de gastos y costos relacionados a la

actividad generadora de renta." �034p.63�035

De igual manera Villegas, C. y Lopez, B. (2015) nos indican que:

�034Elimpuesto a la renta es un tributo creado por el Estado Peruano

con la }401nalidadde proveer de recursos econémicos al Estado para

que éste pueda }401nanciarIa atencién de los servicios pL�0311b|icosmés

elementales de la nacién. Este impuesto grava (obliga a pagar) un

determinado porcentaje de los ingresos que pueda percibir una

persona natural 0 una empresa, sociedad conyugal, sucesién

indivisa (en caso el contribuyente titular fallezca) o una asociacién

de hecho (grupo de personas que, sin constituir una empresa,

prestan servicios profesionales o servicios de arte, ciencia u

oficio).�035�034p.3"
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2.3. Marco Conceptual

I ACTIVO INTANGIBLES: Es un activo identificable, de caracter no

monetario y sin apariencia fisica. (Norma Internacional de

Contabilidad 38), �034p.3�035

I ACTIVO: Un activo es un recurso controlado por la entidad como

resultado de sucesos pasados, del que la entidad espera obtener,

en el futuro, beneficios econémicosr (Marco conceptual para la

informacién financiera), �034p.3�035

I AMORTIZACION: Es Ia distribucién sistemética del importe

depreciable de un activo Intangible durante los a}401osde su vida mil.

(Norma lnternacional de Contabilidad 38), �034p.2"

I CATEO: El cateo es la accién conducente a poner en evidencia

indicios de mineralizacién por medio de Iabores mineras

elementales. (Articulo 1 Ley General de Mineria), �034p.5�034

I EIA: Estudios que deben efectuarse en proyectos para la

realizacién de actividades en concesiones mineras, de beneficio,

de labor general y de transporte minero, que deben evaluar y

describir los aspectos flsico-naturales, biolégicos, socio-

econémicos y cu|turaIes en el a'rea de influencia del proyecto, con

la finalidad de determinar Ias condiciones existentes y capacidades

del medio, analizar Ia naturaleza, magnitud y prever los efectos y

consecuencias de la realizacién del proyecto, indicando medidas
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de previsién y control a aplicar para Iograr un desarrollo arménico

entre Ias operaciones de la industria minera y el medio ambiente.(

Reglamento para la proteccién ambiental en la actividad minero -

melalurgica), "p.2"

I EXPLORACION: La exploracion es la actividad minera tendente a

demostrar Ias dimensiones, posicién, caracteristicas mineralogicas,

reservas y valores de los yacimientos minerales. (Articulo 8 Ley

General de Mineria), �034p.6"

- ESTADO DE RESULTADO: Todas Ias partidas de ingresos 0 de

gastos reconocidas en el periodo, se incluirén en el estado de

resultado del mismo, a menos que una norma o una interpretacion

establezca Io contrario. (NIC 1 Presentacion de Estados

Financieros), �034p.21"

I GASTO: La definicién de gasto incluye tanto Ias pérdidas como los

gastos que surgen en Ias actividades ordinarias de la entidad.

Entre los gastos de la actividad ordinaria se encuentran, por

ejemplo, el costo de Ias ventas, salarios u Ia depreciacién.

Usualmente, los gastos toman la forma de una salida o

depreciacién de activos, tales como efectivo y otras partidas

equivalentes al efectivo, inventarios o propiedades, planta y equipo.

(Marco Conceptual de la Informacion Financiera), �034p.22�035
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�030 I INGRESOS: Ingresos son los incrementos en los beneficios

econémicos, producidos a lo largo del periodo contable, en forma

de entradas o incrementos de valor de los activos, o bien como

. decrementos de los pasivos, que dan como resultado aumentos del

patrimonio, y no estan relacionados con Ias aportaciones de los

propietarios a este patrimonio. (Marco Conceptual de la

Informacién Financiera), �034p.21�035

- INMUEBLE: Edi}401cacionesque la empresa ha construido o

modificado para su venta, incluye también terrenos sobre los que

se construyen estas edificaciones y cuya propiedad se transferira

conjuntamente con la venta de la edi}401cacién.(Dinamica Contable).

�034p.92".

- PAMA: Programa que contiene Ias acciones e inversiones

necesarias para incorporar a las operaciones minero-metalurgicas

los adelantos tecnolégicos y/o medidas alternativas que tengan

como propésito reducir o eliminar Ias emisiones y/o vertimientos

para poder cumplir con los niveles méximos pennisibles

establecidos por la Autoridad Competente. (D.S. No O16-93-EM. -

Reglamento para la proteccién ambiental en la actividad minero �024

metalurgica), �034p.2"

I PRODUCCION O EXPLOTACION: Obtencién y tratamiento del

mineral. (Articulo 8 Ley General de Mineria). �034p.6�034
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- PROSPECCION: La prospeccién es la investigacién conducente a

determinar éreas de posible mineralizacién, por medio de

indicaciones quimicas y fisicas, medidas con instrumentos y

técnicas de precisién (Articulo 1 Ley General de Mineria), �034p.5�034

- RECONOCIMIENTO DE ACTIVO: Se reconoce un activo en el

balance cuando es probable que se obtengan de los mismos

bene}401cioseconémicos futuros para la entidad, y ademés el activo

tiene un costo o valor que puede ser medido con fiabilidad. (Marco

Conceptual de la lnformacién Financiera) �034p.24"

I RECONOCIMIENTO DE UN GASTO: Se reconoce un gasto en el

estado de resultado cuando has surgido un decremento en los

beneficios econémicos futuros, relacionado con el decremento en

los activos 0 un incremento en los pasivos y ademés el gasto

puede medirse con fiabilidad. En de}401nitiva,esto significa que tal

reconocimiento del gasto ocurre simulténeamente al

reconocimiento de incrementos en Ias obligaciones o decrementos

en los activos (por ejemplo, Ia acumulacién 0 el devengo de

salarios, o bien la depreciacién del equipo). (Marco Conceptual de

la lnformacién Financiera), �034p.24"

- VIDA UTIL: el periodo durante el cual se espera que la entidad

utilice el activo. (NIC 16 lnmueble Maquinaria y Equipo), �034p.2�035
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I TERRENOS: Es el bien que tiene como objeto, obtener rentas,

aumentar el valor del capital, 0 ambos, en lugar de utilizar dichas

propiedades para: a) La produccién o suministros de bienes o

servicios, para }401nesadministrativos. b) Su venta en el curso normal

de sus operaciones. (Dinémica Contable), �034p.141�035.
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CAPiTULO Ill .

VARIABLE E HIPOTESIS

3.1. Variables de la Investigacién

Las variables son definidas seglim Avila. H. (2010) como: Las

caracteristicas o propiedades que poseen las personas y Ias

organizaciones, pueden variar adoptando diversos valores, se identi}401can

desde Ia propuesta del tema de investigacién, pueden observarse,

medirse y cuando se describen, relacionan 0 se demuestra su causalidad

dan origen a hipétesis y teorlas cientificas que pueden conllevar a

predicciones cada vez més exactas del fenémeno investigado. �034p.86"

Se clasifican por su in}402uenciacomo: Dependientes e lndependientes

Seg}402nAvila, H. (2010) respecto a las variables por su in}402uencia,dice que:

"Las variables independientes, o explicativas, son los aspectos,

hechos, situaciones, rasgos. caracteristicas o propiedades.

consideradas como la causa en una relacién entre variables."

�034p.86�035 _

�034Lasvariables dependientes, 0 variables a explicar, son las

consecuencias, resultados, efectos, respuestas, a ser

observadas y medidas, respecto de los cuales se han de

identificar sus causas, estimulos o motivaciones�035�034p.86"
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La investigacién considera dos variables:

Como variable lndependiente tenemos a Gastos de Desarrollo Minero-

Terrenos y como variable Dependiente a Determinacién de la Base

lmponible; que a continuacién se conceptualizara:

3.1.1. Variable lndependiente

De acuerdo a la definicién mencionada anteriormente, se ha situado a los

Gastos de Desarrollo Minero vinculado a terrenos en esta variable, ya que

al desarrollarla es considerada como la causa en relacién a la otra

variable.

I Gastos de Desarrollo Minero �024Terrenos (X)

Los Gastos de Desarrollo Minero, son todos aquellos desembolsos que se

efectuan en la etapa de desarrollo minero; para poder realizar todas las

actividades que permitan hacer posible Ia explotacién del mineral que se

encuentra contenido en un yacimiento minero.

3.1.2. Variable Dependiente

Conforme lo establecido, Ia Determinacién de la Base lmponible cumple

con Ias caracteristicas de variable dependiente, ya que se observarén

consecuencias luego de relacionarla con la variable independiente.

- Determinacién de la Base lmponible (Y)

Es el célculo que se realiza para obtener Ia Base lmponible, que a future

seré el importe sobre el cual se aplicaré la tasa de un tributo.
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3.2. Operacionalizacién de la lnvestigacién

VARIABLE DIMENSION INDICADOR

Gasto de

Desarrollo Etapa de Desarrollo

Reconocimiento de Terrenos

Minero-Terrenos Minero

(X)

La amortizacién de

Determinacién los gastos de Amortizacién

de '3 Base desarrollo

lmponible (Y) Determinacién de la Renta

lmpuesto a la Renta

neta de 3ra Categorla

3.3. Hipétesis

Segun Los autores Hernéndez, S., Fernéndez, C., Baptista, L. (2006),

expresan que:

�034Lashipbtesis indican lo que tratamos de probar y se definen como

explicaciones tentativas del fenémeno investigado; deben ser

formuladas a manera de proposiciones. De hecho, son respuestas

provisionales a las preguntas de investigacién�035�034p.122"

De acuerdo a esta definicién se expone a continuacién Ia hipétesis

general y Ias dos hipétesis especi}402casque son Ias respuestas

provisionales de los problemas establecidos anteriormente. �030

44



3.3.1. Hipétesis General

El reconocimiento de los gastos de desarrollo minero vinculado a

terrenos afectaré directamente en la determinacién de la base imponible

en la Empresa Administradora Cerro S.A.C. periodos 2015-2016.

3.3.2 Hipétesis Especifica

- El reconocimiento de los terrenos afectaré directamente en la

amortizacién de los gastos de desarrollo en la Empresa

Administradora Cerro S.A.C. periodos 2015 - 2016.

- El reconocimiento de los terrenos afectaré directamente en célculo del

impuesto a la renta de 3era Categoria en la Empresa Administradora

Cerro S.A.C. periodos 2015 - 2016.
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' cAPiTuLo IV

METODOLOGIA

4.1. Tipo de lnvestigacién

La presente tesis se realizé considerando diversos tipos de investigacién

que facilitaron el desarrollo metodolégico, empleéndose especificamente

los siguientes:

- Por su Finalidad:

La investigacién es aplicada; segun Avila, H (2010), dice que: la

investigacién aplicada o préctica, a través de la cual el investigador

como consecuencia del estudio propone que este conocimiento

derivado sirva para mejorar Ia eficacia y eficiencia y/o dar

soluciones concretas a los problemas empresariales. �034p.88�035

- Por su alcance

Es Descriptivo, ya que seg}402nlos autores Hernéndez, S.,

Fernéndez,C., Baptista, L. (2006), indican que: �034Losestudios

descriptivos Linicamente pretenden medir o recoger informacién de

manera independiente o conjunta sobre los conceptos o Ias

variables a las que se re}401eren,esto es, su objetivo no es indicar

cémo se relacionan Ias variables medidas..." �034p.102"

En este sentido en el trabajo de investigacién se describio, como es el

actuar de la empresa respecto a la problemética planteada.
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En conclusion, la presente tesis es aplicada y descriptiva, ya que

cumple las caracteristicas de los tipos de investigacién mencionados

lineas arriba; asi se podré resolver la disyuntiva acerca de los gastos de

desarrollo minero vinculados a terrenos y la relacién con la determinacion

de la base imponible de la Empresa Administradora Cerro S.A.C. periodos

2015-2016

4.2. Dise}401ode la investigacién

El dise}401ode investigacion se baso:

Seg}402nHernéndez, S., Fernandez, C., Baptista, L. (2006) de}401nea la

investigacion no experimental como aquella que: �034serealiza sin

manipular deliberadamente variables. Es decir, se trata de estudios

donde no hacemos variar en forma intencional Ias variables

independientes para ver su efecto sobre otras variables.... Lo que

hace es observar fenomenos tal como se dan en su contexto

natural, para posteriormente analizar|os.�034�034p.149�035

�034Eldise}401olongitudinal son estudios que recaban datos en

diferentes puntos del tiempo para realizar inferencia acerca del

cambio, sus causas y sus efectos." �034p.216�035

Teniendo en cuenta Io mencionado, la investigacién es de dise}401ono

experimental ya que se fundamenté en observar un caso y luego

analizarlo, y de cone longitudinal porque se tomé como periodos de

estudio los a}401os2015-2016.

47



4.3. Poblacién y muestra

4.3.1. Poblacién

La poblacién o universo de estudio estuvo conforn}401adapor los

trabajadores del Area contable-tributario de la Empresa Administradora

Cerro S.A.C.

Segun Tamayo, M. (2003), considera que la poblaciénz �034...incIuyela

totalidad de unidades de anélisis o entidades de poblacion que

integran dichos fenémenos y que debe cuantificarse par-a un

determinado estudio integrando un conjunto N de entidades que

participan de una determinada caracteristica...�035"p.176" �030

4.3.2. Muestra

Segun Heméndez, S., Fernéndez, C., Baptista, L. (2006): �034La V :

muestra es, en esencia, un subgrupo de la poblacién. Digamos qué

es un subconjunto de elementos que pertenecen a ese conjunto en

sus caracteristicas al que llamamos poblacién" "p.205"

La muestra se obtuvo aplicando Ia férmula de poblacién conocida (finita) y

nos dio como resultado, 28 trabajadores del érea Contab|e�024tributario�030dela

empresa Administradora Cerro S.A.C. _

T _ K�031p on N
n: 

E2 (N-1) + K1 p q
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De esta férmula tenemos: .

N= Tama}401ode la poblacién = 30

' n= Tama}401ode muestra = (,7

K= Nivel de con}401anzaelegido = 1.96

p= Proporcién positiva= 50%=O.5

q= Proporcién Negativa= 50%=O.5

E= error méximo permitido=5%=0.05

4.4. Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos

Las técnicas para la recoleccién de informacién que se utilizaron fueron

Ias siguientes:

- Anélisis Documental: Se usé la revisién bibliogréfica, analizando Ias

normas tributarias, normas contables, teorias doctrinarias y

jurisprudenciales; asi como también los estados de resultados.

- Encuesta: Esta técnica permitié obtener informacién de varias

personas que tienen conocimiento del tema.

Los instrumentos correspondientes usados fueron: La guia de anélisis

bibliogréfico, que permite ubicar y obtener informacién referente al tema; y

el cuestionario aplicada a los 28 trabajadores que arrojé Ia muestra.

El cuestionario se elaboré en funcién al problema planteado, Ia hipétesis,

variables e indicadores correspondientes, consté de 12 preguntas
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cerradas que permitieron recoger informacion respecto a las variables. Se

utilizé la escala de Likert la cual es una herramienta de medicién que

permite medir actitudes y conocer el grado de conformidad del

encuestado. Para ello se utilizé Ia siguiente escala valorativa. Como se

presenta en el Anexo n° 03.

1 = Completamente en desacuerdo

2 = En desacuerdo

3 = Indiferente

4 = De acuerdo

5 = Completamente de acuerdo

4.5. Procedimiento de recoleccién de datos

Las encuestas fueron realizadas el 09 de Abril, nos comunicamos con

todos los involucrados para explicarles sobre el tema y que su aporte seré

de apoyo para nuestra investigacién, y se coordiné enviar Ia encuesta

virtualmente; se enviaron via correo electrénico a los 28 trabajadores y lo

reenviaron resuelto, esto nos permitié tener una base de datos, que se

usé estadisticamente.

4.6. Procesamiento estadistico y anélisis de datos

Luego de la recoleccién, se utilizé el programa estadistico SPSS y Excel,

esto nos permitié analizar descriptivamente los datos por variable, asi se

pudo evaluar la confiabilidad de la informacién recopi|ada y analizar los
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desarrollo; para efectos contables son considerados como intangibles y

para efecto tributario son amortizados o deducidos para la determinacion

de la base imponible.

Al respecto la Administracién Tributaria se}401alaque las adquisiciones de

dichos bienes, no podrian calificar como gasto de desarrollo en la medida

que no se tratan de Iabores o trabajos para posibilitar la explotacién del

mineral contenido en un yacimiento. Ademés, no podrian calificar como

gasto de desarrollo, al tratarse de bienes de naturaliza tangible,

calificando en su lugar como activo fijo ya que el contribuyente puede

disponer, usar o vender en el presente 0 future.

Ahora vamos a analizar las normas contables y tributarias respecto a lo

mencionado por la Administracién tributaria.

En relacién a los gastos de desarrollo, tenemos el articulo 8 de la LGM,

"El Desarrollo a toda operacién que se realiza para hacer posible Ia

explotacién del mineral contenido en un yacimiento�035.�034p.6"

En tal medida seg}402nla Sociedad Nacional de Mineria Petréleo y Energia

(2015) se}401alaque: �034Desarrolloes la operacibn que se realiza para

posibilitar la explotacién del mineral contenido en un yacimiento. En la

etapa de desarrollo se ejecutan los trabajos previos para Ilegar al mineral

desde la superficie. Los trabajos varian si se trata una mina subterrénea 0

a tajo abierto�034.
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De igual forma Belaunde M. (2011) sostiene que el desarrollo: �034Puedeser

definido como ei conjunto de actividades necesarias para |a explotacién 0

para extender la vida de la mina" �034p.66"

De lo expuesto comentamos que los terrenos adquiridos de terceros

deben ser considerados y a su vez calificados como gasto de desarrollo

minero es decir tratados como intangibles, ya que la empresa tenia como

}401nalidadposibilitar y preparar el acceso al yacimiento minero,

considerando que no seria posible explotar el mineral sin que previamente

se haya habilitado el terreno, es decir era una operacién necesaria para

llegar a la explotacién.

Cabe mencionar que no existe otra norma tributaria, mas que el del

articulo 8 de la LGM que defina y precise qué actividades puedan ser

considerados como desarrollo, ni NIIF que ayude al alcance de los gastos

de desarrollo minero. En relacién debemos indicar a la NIC 8 �024�034Po|iticas

contab|es�035establece en su parrafo 10: �034Enausencia de una norma o

interpretacién que sea aplicable especificamente a una transaccién, otros

hechos o condiciones, la direccién deberé usar su juicio en el desarrollo y

aplicacién de una politica contable. a fin de suministrar una informacibn

que sea: Relevante para las necesidades de toma de decisiones

. econémicas de los usuarios y Fiable.�035En efecto Ias empresas pueden

desarrollar una politica auténoma.

54



Por ello Ias empresas del sector minero consideran a todos los gastos

producidos en esta etapa de desarrollo, como activos intangibles y

producto de eso, son amortizados de acuerdo a la vida mil de la mina,

afectando los resultados de la empresa.

Sobre el particular tomamos como referencia la NIIF 6- �034Exploraciény

Evaluacién de Recursos Minerales�035que establece el tratamiento para las

inversiones en actividades extractivas se}401alandoIo siguiente:

Parrafo16: �034Enla medida en que se consuma un activo tangible

para desarrollar un activo intangible, el importe que re}402ejeese

consumo seré parte del costo del activo intangible�035.

En otras palabras, si un activo tangible, como los inmuebles y terrenos,

debe utilizarse para el desarrollo de un activo intangible, los costos

incurridos en dicho activo deben formar parte del valor del activo

intangible; pero ello. no signi}401caque la naturaleza de los activos tangibles

se vea modificada por dicha utilizacién, por el contrario, dichos bienes

mantienen su naturaleza.

Ademés, indicar que la adquisicién de terrenos esta comprendida dentro

PAMA y el EIA como parte del proyecto de �034Ampliaciéndel Tajo Abierto

Rani Rojas" y surgen como una medida necesaria para asegurar la

explotacién del mineral.

Debe tenerse también en consideracién que. el articulo 25° del

Reglamento para la proteccién ambiental en la Actividad Minero-
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Metal}402rgica,establece que, en los EIA y PAMA se estableceran normas y

metas cuanti}401cables,susceptibles de ser auditadas por las entidades

inscritas en el correspondiente registro del Ministerios de Energia y Minas.

Respecto al incumplimiento del PAMA, el articulo 26�034de la Ley General

del Ambiente, dispone que el incumplimlento de las acciones de}401nidasen

los PAMA, sea durante su vigencia 0 al }401nalde éste, seran sanclonadas

administrativamente, independientemente de las sanciones civiles o

penales a que haya lugar.

Respondiendo a la primera premisa planteada por la Adrninistracién

Tributaria, en términos generales Ias tierras ubicadas en el érea de donde

se lleva a cabo el desarrollo y construccién del proyecto, es decir tierras

ubicadas en el area de acceso al yacimiento minero para su explotaclbn,

consideramos que forman pane de los gastos de desarrollo de la

empresa.

Tomando en cuenta Ias definiciones antes mencionadas, consideramos

que los desembolsos efectuados para la adquisicién de terrenos cali}401can

como �034gastode desarrolIo" para efectos tributarios dentro del marco legal

el Capitulo 6, del Articulo 37 inciso o). �024�034Losgastos de exploracién,

preparacién y desarrollo en que incurran los titulares de actividades

mineras, que se deducirén en el ejercicio en que se incurran, 0 se

amortizarén en los plazos y condiciones que se}401alela Ley General de

Mineria y sus normas complementarias y reglamentarias".
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Conforme a lo dispuesto en el articulo 75° Ia LGM, �034Losgastos de

desarrollo y preparacién que permitan Ia explotacién del yacimiento por

més de un ejercicio, podrén deducirse integramente en el ejercicio en que

se incurran o. amortizarse en dicho ejercicio y en los siguientes hasta un

méximo de dos adicionales. El contribuyente deberé optar en cada caso

por uno de los sistemas de deduccién a que se refieren los pérrafos

anteriores al cierre del ejercicio en que se efectuaron los gastos,

comunicando su eleccién a la Administracién Tributaria al tiempo de

presentar Ia Declaracién Jurada Anual del lmpuesto a la Renta, indicando,

en su caso, el plazo en que se realizaré Ia amortizacién y el célculo

reali2ado."

Continuando con lo expuesto por la Administracién tributaria se}401alaque

estos activos deben ser considerados como activos tangibles (terrenos)

cali}401cadoscomo activo fijo ya que el contribuyente puede disponer, usar o

vender en el presente 0 future.

Al respecto debemos recalcar que la Empresa Administradora Cerro,

desarrolla sus actividades en una mina a tajo abierto, el cual comprende

ciertas particularidades que tiene que ver con la prolongacién de la vida

}402tilde una mina a tajo abierto, se debe expandir la amplitud del tajo, lo

que implica tener derechos sobre Ias éreas contiguas, esto es.

adquiriendo los terrenos aleda}401os.Estos terrenos adquiridos son

demolidos, Ievantados, desbrozados profundamente hasta Ilegar al
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Finalmente, para complementar nuestra conclusion de lo expuesto

anteriormente citaremos un enunciado importante de la Sociedad

Nacional de Mineria Petroleo y Energia (2015) indica que:

�034Enmuchas industrias, los terrenos no son depreciados o

amortizados, porque el valor tiende a incrementarse o su vida es

ilimitada. Esto no siempre es el caso de las entidades mineras en

que podrian adquirir un terreno para completar sus operaciones 0

con recurso geologicos, en cuyo caso su valor podria depreciarse o

amortizarse en funcion de la vida mu de la mina, puesto que incluso

el precio pagado puede exceder el valor comercial del terreno; es

decir al cierre de mina no tendria un valor recuperable o seria

minimo.�034�034p.99�035_

5.2 Validacién y con}401abilidadde lnstrumentos

5.2.1 Validacién .

El instrumento utilizado on Ia presente investigacion para el anélisis de la

informacion fue el cuestionario, el cual fue validado por un grupo de

profesionales a través del juicio de expertos, como se detalla en el Anexo

N° 2. Z
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5.2.2 confiabilidad .

La confiabilidad permite saber el grado en que un instrumento obtiene

resultados de consistencia y coherencia; para calcular Ia con}401abilidaddel

presente instrumento se utilizé el Método de Alfa de Cronbach, que

permite determinar lav media ponderada de las correlaciones entre

variables utilizadas que conforman Ia encuesta.

' TABLA N° 5.1

CONFIABILIDAD

Estadisticas de con}401abilidad

Alfa de Cronbach N de elementos

�034*2

Euente: Elaboracién Propia

TABLA N° 5.2

INTERPRETACION DE LA MAGNITUD DEL COEFICIENTE DE

I CRONBACH

; "l}401éé" 3 M.é§}401iT;d

v 0.81 a 1.00 Muy Alta

H 0.61 a 07.870�031__ 7�035" ;\|'t?a"___'

0.211 "a O'.�030ésOj�031;�035""'MEéE1E�034�034

0.57 La c'>.4O�030""§*"BaTja

Fuente:E|aboracién propia.

Es necesario destacar que el coe}401cientede alfa Cronbach fluctua entre 0

y 1, y que los resultados que se acerquen a 1, se interpreta que existe
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I

'.

I

consistencia ideal de Ids items 0 preguntas para expresar la variable en

I

anélisis. f

I

Por lo que se puede apreciar el grado de confiabilidad es de 71 ,2% seg}402n

el alfa de Cronbach. Entonces podemos decir que el instrumento utilizado

I

en el presente trabajo de investigacién tiene un grado de confiabilidad alta

ya que el valor es de (0,712) y éste se acerca al 1 que representa el

mayor grado de }401abilidadde la escala.

5.3 Resultado de enc1�030.Iesta

PREGUNTA N°1: gconlsidera Ud. que los gastos de desarrollo minero

vinculado a terrenos tiene incidencia directa en la determinacién de la

base imponible?

1 TABLA N° 5.3

(;CONSlDERA UD. QUE LOS GASTOS DE DESARROLLO MINERO

VINCULADO A TERRENOS TIENE INCIDENCIA DIRECTA EN LA

DETERMINACION DE LA BASE IMPONIBLE?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcenta'e Valido Acumulado

Valido De acuerdo 7 25.0 25.0 25.0

Completamente
de acuerdo ; 21 75.0 75.0 100.0

Total 28 100.0 100.0

Elaboracién: Propia �031
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GRAFICO N�0355.1

¢;CONSlDERA UD. QUE LOS GASTOS DE DESARROLLO MINERO

VINCULADO A TERRENOS TIENE INCIDENCIA DIRECTA EN LA

DETERMINACION DE LA BASE IMPONIBLE?

i . .

3 �030°

, 

20

D 1 1 ,, A�024'

Denwerdo conuetameneedeacueruo

:

Fuente: Datos de la enc'uesta

Elaboraciénz Propia I

Interpretacibnz .'

De los encuestados, el: 75.00% esté completamente de acuerdo y el

25.00% respondié de ac}401erdo,al considerar que los gastos de desarrollo

minero vinculado a terrenos tienen incidencia directa en la determinacién

de la base imponible en Ila empresa Administradora Cerro S.A.C.

PREGUNTA N° 2: g,Considera Ud. que existe una clara de}401nicionsobre

ias actividades que oorrgprende la etapa de desarrollo minero y estas

in}402uira'nen la determinacién de la base imponible?

L
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i

I
. I TABLA N° 5.4

;CONSIDERA UD. QUE EXISTE UNA CLARA DEFINICION SOBRE

LAS ACTIVIDADES QUE COMPRENDE LA ETAPA DE DESARROLLO

MINERO Y ESTAS INFLUIRAN EN LA DETERMINACION DE LA BASE

IMPONIBLE? �030:

I Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje Valido Acumulado

Va"d° E" I 20 71.4 71.4 71.4
desacuerdo

lndiferente ' 8 28.6 28.6 100.0

Total _ 28 100.0 100.0

Fuente: Datos de la encuesta.

Elaboraciénz Propia. | V

j GRAFICO N°5.2
�030.

('_CONSIDERA UD. QUE EXISTE UNA CLARA DEFINICION SOBRE

LAS ACTIVIDADES QUE COMPRENDE LA ETAPA DE DESARROLLO

MINERO Y ESTAS INFLUIRAN EN LA DETERMINACION DE LA BASE

} IMPONIBLE?

w /1

D

E
(I I

E c I !

II. I !

, 

| v :

0 it VI�030! :*
ibldasawudo haieverle -

E
Elaboraciénz Propig.

' i
0
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lnterpretacién:

De los encuestados, el 71.43% estén en desacuerdo y el 28.57%, se

muestran indiferente, al considerar que existe una clara de}401niciénsobre

Ias actividades que comprende Ia etapa de desarrollo minero y estas

influirén en la determinacién de la base imponible empresa

Administradora Cerro S.A.C.

PREGUNTA N°3: ¢;Considera Ud. que la adquisicién de terrenos debe

formar parte de los gastos de desarrollo minero, ya que tendré injerencia

en la determinacién de la base imponible?

�030 TABLA N° 5.5

,-_CONSIDERA UD. QUE LA ADQUISICION DE TERRENOS DEBE

FORMAR PARTE DE LOS GASTOS DE DESARROLLO MINERO, YA

QUE TENDRA INJERENCIA EN LA DETERMINACION DE LA BASE

IMPONIBLE?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje Valido Acumulado

Valido De acuerdo 8 28.6 28.6 28.6

C°m"'eta"�030e�035te20 71.4 71.4 100.0
de acuerdo

Total 28 100.0 100.0

Fuente:Datos de la encuesta

Elaboracién: Propia.
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GR/'u=Ico N°5.3

('_CONSlDERA UD. QUE LA ADQUISICION DE TERRENOS DEBE

FORMAR PARTE DE LOS GASTOS DE DESARROLLO MINERO, YA

QUE TENDRI1 INJERENCIA EN LA DETERMINACION DE LA BASE

IMPONIBLE? .

B0

5 . mg, .1 V.

1';
,., ..

0 _ :t�030!.'._-»j~.;r~"
Denzm cavuaan-evteaeocuevaa

Fuente:Elaboraci6n propia.

lnterpretaciénz :

De los encuestados, e] 71.43% estén completamente de acuerdo, al

considerar que la adqui§icién de terrenos debe formar parte de los gastos

de desarrollo mine_ro, ya que tendré injerencia en la determinacibn de la

base imponible empresa Administradora Cerro S.A.C; mientras que el

28.57% solo se muestran de acuerdo.

I

PREGUNTA N" 4: ¢',Considera Ud. que existe controversias en las etapas

de desarrollo minero en're|aci6n a la adquisicion de terrenos por lo cual

tiene injerencia en la correcta determinacién de la base imponible? �030

I
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TABLA N°5.6

:1

¢CONSlDERA UD. QUE EXISTE CONTROVERSIAS EN LAS ETAPAS

DE DESARROLLO MINERO EN RELACION A LA ADQUISICION DE

TERRENOS POR LO ;CUAL TIENE INJERENCIA EN LA CORRECTA

DETERMINACION DEELA BASE IMPONIBLE?

_ K Porcentaje Porcentaje

�030gi Frecuencia Porcenta�030eValido Acumulado

Valido lndiferente - 1 3.6 3.6 3.6

De acuerdo �030�030 23 82.1 82.1 ' . 85.7

C°"�034"e�034�030�035�030°"�034�031�254�0304 14.3 14.3 100.0
de acuerdo E}

Total 5- 28 _ 100.0 100.0

Fuente: Dalos de la encuesta _ .

Elaboracién: Propia

GRAFICO N°5.4 I

¢;CONSlDERA»UD. QU"E EXISTE CONTROVERSIAS EN LAS ETAPAS

DE DESARROLLO MINERO EN RELACION A LA ADQUISICION DE

TERRENOS POR LO CUAL TIENE INJERENCIA EN LA CORRECTA

DETERMINACION DE LA BASE IMPONIBLE? _

ii _ .

, E ,. }401

�030.

- ! ,

N ._, A ~a. A
_ act J7

tuamame Deuauaso  e&

. :1 '

Fuente:E|aboraci6�030npropia.
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1

3 GRAFICO N° 5.5

;CONS|DERA UD. QUE LA AMORTIZACION DE LOS TERRENOS

COMO PARTE DE LA|ETAPA DE DESARROLLO MINERO INCIDE EN

LA DETERMINACION DE LA BASE IMPONIBLE?

I

c�031-

E}

E�031 ' an �030

1
2° 2; §

0 _ mg TT �034.5-F
Deocuevdo Caml}402llverledeacuado

�030.

Fuente:E|aboracién propia.

lnterpretaciénz I

De los encuestados, e|'|64.29% estan completamente de acuerdo y el

35.71% se muestran de acuerdo, al considerar que la amortizacién de los

terrenos como parte de la etapa de desarrollo minero incide en la

determinacién de la base imponible empresa Administradora Cerro

S.A.C.

I

PREGUNTA N°6: g,Coni;.idera Ud. que la amortizacién de los terrenos

como parte de la etapa de desarrollo minero es necesario para una

)

correcta determinacién dé la base imponible?
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' TABLA N°5.8

g_CONSIDERA UD. QUE LA AMORTIZACION DE LOS TERRENOS

COMO PARTE DE LA ETAPA DE DESARROLLO MINERO ES

NECESARIO PARA UNA CORRECTA DETERMINACION DE LA BASE

IMPONIBLE?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje Valido Acumulado

Valido De acuerdo 7 25.0 25.0 25.0

C°m°'°�030a'�034°"teN21 75.0 75.0 100.0
de acuerdo

Total . 28 1000 100.0

Fuente: Datos de la encuesta.

E|aboracién:Propia. .l

i
I GRAFICO N°5.6

LCONSIDERA UD. QUE LA AMORTIZACION DE LOS TERRENOS

COMO PARTE DE LA ETAPA DE DESARROLLO MINERO ES

NECESARIO PARA UNA CORRECTA DETERMINACION DE LA

BASE IMPONIBLE?

.- |/

:» K

' za-nnj
I

I I

oemuadn Caruewnenedenmuau

I

Fuente:E|aboracién propia.

I
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Interpretaciénz .

De los encuestados, ei 75.00% estén completamente de acuerdo y el

25.00% se muestran de acuerdo, al considerar que la amortizacién de los

terrenos como parte dé la etapa de desarrollo minero es necesario para

una correcta determinacién de la base imponible.

PREGUNTA N°07: ¢Considera Ud. que la amortizacién de los gastos de

desarrollo es importante en la determinacién de la base imponible?

_ TABLA N°5.9

,;CONSlDERA UD. QUE LA AMORTIZACION DE LOS GASTOS DE

DESARROLLO ES IMPORTANTE EN LA DETERMINACION DE LA

�030- BASE IMPONIBLE?

I

Frecuencia Porcenta'e Valido Acumulado�024
Valido De acuerdo 6 21,4 21,4 21,4

Completamente
de acuerdo 22 78.6 78.6 100.0

Total 28 100.0 100.0

Fuente:E|aboracién propia.
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GRAFICO N°5.7

¢'_CONSIDERA UD. QUE LA AMORTIZACION DE LOS GASTOS DE

DESARROLLO ES IMPORTANTE EN LA DETERMINACION DE LA

; BASE IMPONIBLE?

1

D.

j

-�030

Deucuemo Colllltlatnerledeacuevdo

I

Fuente: Resultados del SPSS

1

lnterpretaciénz .

I

De los encuestados, e] 78.57% estén completamente de acuerdo y el

21.43% se muestran de acuerdo, al considerar que la amortizacién para

los gastos de desarrolloles importante en la determinacién de la base

imponible.
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PREGUNTA N°08: g,C6nsidera Ud. que existe controversia en la

interpretacién del articulo 75 del T.U.O. de la ley general de mineria en

relacién a la amortizacién por ello tiene injerencia en la correcta

determinacién de la baserimponible?

I TABLA N°5.10

(;CONSlDERA UD. QUE EXISTE CONTROVERSIA EN LA

INTERPRETACION DEL ARTiCULO 75 DEL T.U.O. DE LA LEY

GENERAL DE M|NERiA EN RELACION A LA AMORTIZACION POR

ELLO TIENE INJERENCIA EN LA CORRECTA DETERMINACION DE

LA BASE IMPONIBLE?

A Porcentaje Porcentaje �030

Frecuencia Porcentaje Valido Acumulado

Valido De acuerdo 4 6 21.4 21.4 21.4

Completamente .

. 22 78.6 78.6 1000

de acuerdo

Total . 28 100.0 100.0

Fuente: Resultados del SPSS

Elaboracién: Propia

72



GRAFICO N°5.8

I

¢;CONS|DERA UD. �030QUEEXISTE CONTROVERSIA EN LA

INTERPRETACION DEL ARTiCULO 75 DEL TUO DE LA LEY

GENERAL DE MINERiA EN RELACION A LA AMORTIZACION POR

ELLO TIENE INJERENCIA EN LA CORRECTA DETERMINACION

DE LA BASE IMPONIBLE?

% «' .

GD

3 �030°
Q.

AT
. N . t

I0 1 1
i be neuevdn Complelnrneme de acuevdo

Fuente:Elaboraci6n propia.

Interpretacibnz

De los encuestados, el'78.57% estén completamente de acuerdo y el

21.43% se muestran dé acuerdo, al considerar que existe controversia

en la interpretacién def articulo 75 del el TUO de la Ley General de

Mineria en relacién a ia amortizacién por ello tiene injerencia en la

correcta detenninacién de la base imponible.

>|

PREGUNTA N° 9: g,Cree Ud. que el tipo de amortizacién a utilizar para los

gastos de desarrollo minero esté expreso en el articulo 75 del TUO de la
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Iey general de mineria y ello incide en la determinacién de la base

imponible? '

TABLA N°5.11

;CREE UD. QUE EL TIPO DE AMORTIZACION A UTILIZAR PARA

LOS GASTOS DE DESARROLLO MINERO ESTA EXPRESO EN EL

ARTiCULO 75 DEL T.L!.O. DE LA LEY GENERAL DE MINERiA Y ELLO

INCIDE EN LA DETERMINACION DE LA BASE IMPONIBLE?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcenta'e Valido Acumulado

Valido Completamente
en desacuerdo i 8 28.6 28.6 28.6

En desacuerdo 19 67.9 67.9 96.4

lndiferente 1 3.6 3.6 100.0

Total 28 100.0 100.0

Fuente: Datos de la encuesta.

I .
1 GRAFICO N°5.9

1,CREE UD. QUE EL �030TIPODE AMORTIZACION A UTILIZAR PARA

LOS GASTOS DE DESARROLLO MINERO ESTA EXPRESO EN EL

ARTiCULO 75 DEL TUO DE LA LEY GENERAL DE MINERIA Y

ELLO INCIDE EN LA DETERMINACION DE LA BASE IMPONIBLE?
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Fuente:E|aboraciérl1 propia.
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lnterpretacién: _

De los encuestados,' el 67.86% estén en desacuerdo, el 28.57%

I
respondieron estar completamente en desacuerdo y el 3.57% se

muestran indiferente, al considerar que el tipo de amortizacién a utilizar de

los gastos de desarrollo minero esta expreso en el articulo 75 del el

1

T.U.O. de la Ley General y ello incide en la determinacién de la base

L

imponible. :

PREGUNTA N° 10: (;Cfee Ud. que la determinacién de la base imponible

D

incide en el célculo de la renta neta de 3ra categoria?

I

TABLA N°5.12

¢;CREE UD. QUE LA DETERMINACION DE LA BASE IMPONIBLE

INCIDE EN EL CALCULO DE LA RENTA NETA DE 3RA CATEGORiA?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje Valido Acumulado

Valido De acuerdo 4 14.3 14.3 14.3

Completamente

24 85.7 85.7 100.0

de acuerdo

Total 28 100.0 100.0

Fuente: Datos de la encuesta.

Elaboraciénz Propia
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GRAFICO N°5.10 _

¢-_CREE UD. QUE LA DETERMINACION DE LA BASE IMPONIBLE

INCIDE EN EL CALCULO DE LA RENTA NETA DE 3RA CATEGORiA?

, /
u
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3 .0

�031 �030 D�030

1
- Deumerdo Corwmamerledenwerdc

Fuente:E|aboracién propia.

Interpretacién: '

1

De los encuestados, el 85.71% estén completamente de acuerdo y el

14.29% se muestran en de acuerdo, al considerar que la determinacién

de la base imponible incide en el célculo de la Renta Neta de 3ra

1

Categoria _;

I

PREGUNTA N° 11: g,Considera usted que la deduccién correcta del gasto

por desarrollo minero tiene injerencia en la determinacion de la renta

neta de 3ra categoria?
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TABLA N°5.13 ,

;CONSIDERA USTED QUE LA DEDUCCION CORRECTA DEL GASTO

POR DESARROLLO MINERO TIENE INJERENCIA EN LA

DETERMINACION DE LA RENTA NETA DE 3RA CATEGORiA?

I Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcenta'e Valido Acumulado

Valido Indiferente 6 21.4 21.4 21.4

De acuerdo : 20 71.4 71.4 92.9

Completamente�030
de acuerdo 2 7.1 7.1 100.0

Total 28 100.0 100.0

Fuente: Datos de la encuesta.

I

9 .
GRAFICO N°5.11

I

;CONSlDERA USTED�031QUELA DEDUCCION CORRECTA DEL GASTO

POR DESARROLLO MINERO TIENE INJERENCIA EN LA

DETERMINACION DE LA RENTA NETA DE 3RA CATEGORiA?

I .
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Elaboraciénz Propiga

Fuente:Elaboréci¢ri propia.
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lnterpretacién:

De los encuestados, lel 7.14% estén completamente de acuerdo, el

71,43% respondieron estar de acuerdo y el 21.43 % se muestran
1

indiferentes, al considerar Ia deduccién correcta del gasto por desarrollo

minero tiene injerencia�030enIa determinacién de la Renta Neta de 3ra

Categoria. I

i
PREGUNTA N° 12: ;Considera usted que si existe renta neta imponible,

ello incide la aplicacién del porcentaje del impuesto a la renta?

�030 TABLA N°5.14

¢;CONSIDERA USTED QUE SI EXISTE RENTA NETA IMPONIBLE,

ELLO INCIDE LA APLICACION DEL PORCENTAJE DEL IMPUESTO

A LA RENTA?

I

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcenta�030eValido Acumulado

Valido De acuerdo 6 21.4 21.4 21.4

C°�031�034p'e�030a"�030e�035�030e22 78.6 78.6 100.0
de acuerdo _

Total A 28 100.0 100.0

Fuente: Datos de la encuesta.

Elaboraciénz Propia
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�030 GRAFICO N°5.12

g_CONSIDERA USTED QUE SI EXISTE RENTA NETA IMPONIBLE,

ELLO INCIDE LA AP{.ICACION DEL PORCENTAJE DEL IMPUESTO

I A LA RENTA?

1
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Fuente:E|aboraci6n propia.

Interpretacién: i

De los encuestados, el 78.57% estén completamente de acuerdo y e|

21.43% se muestran en�030de acuerdo, al considerar si existe renta neta

imponible, ello incide e}401Ia aplicacién del porcentaje del impuesto a la

renta.

5.4 Anélisis de datos

- Hipétesis General

El anélisis aplicado segrealizé con el propésito de tener una clara

de}401niciénsobre el adecu}402adotratamiento tributario que se debe dar a Ias

1

erogaciones de dinero realizados por los contribuyentes del sector minero,
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con respecto a los desembolsos relacionados con adquisicién de terrenos

por parte de terceros en relacién a los gastos de desarrollo minero que

afecta en la determinacién de la base imponible.

Segtin el articulo 8 de la Ley General de Mineria y la RTF 03113-1-2006

(Ver pa'gina 27) se}401alanque, se define como parte de los gastos de

desarrollo toda operacién que permita Ia explotacién del mineral en el

futuro.

Conforme a lo mencionado lineas arriba se ha elaborado dos escenarios

en los cuales se observa cémo afecta el reconocimiento de los terrenos

en relacién a los gastos de desarrollo minero y la variacién de la

determinacién de la base imponible, considerando una determinacién de

la base imponible �034Conterreno�035y �034Sinterrenos" para los dos periodos

desarrollados en la presente tesis, como se muestra en la siguiente

gréfico.

GRAFICO N°5.13

BASE IMPONIBLE PERIODOS 2015-2016

BASE IMPONIBLE DE LA EMPRESA 2015-2016

510,000 .
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. w 5.
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3 S-15,000

$-2o.ooo , __

5-25.000

$530,000

2015 2016

llConTerrenos _ $~23,287 $25,289

Dsin Terrenos $9,064 $7,061 '

Fuente:E|aboraci6n propia
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lnterpretaciénz

AI considerar conforme a la normativa los terrenos como parte de los

gastos de desarrollo minero, se obtiene que en el periodo 2015 la base

imponible seria con terrenos de $ -23,287 (en miles de Délares

Americanos) y sin terrenos $ 9,064 (en miles de Délares Americanos);

para el 2016 con terrenos $-25,289 (en miles de Délares Americanos); y

sin terrenos $ 7,061 (en miles de Délares Americanos).

- Hipétesis Especi}401cas- H1

El anélisis del reconocimiento de los terrenos y el efecto en la

amortizacién de los gastos de desarrollo minero en la empresa.

La amortizacién es el producto del reconocimiento de los terrenos como

parte de los gastos de desarrollo ya que al final del periodo estos deben

ser deducidos de la base imponible; segun la Ley del lmpuesto a la Renta

en el articulo 37° inciso o) y de acuerdo al articulo 75° de la Ley General

de Mineria, deben ser deducidos en el periodo o amortizados hasta en un

méximo de 2 periodos; Ia modalidad escogida para amortizacién debe ser

informadas a la autoridad Tributaria y no se puede modificar.

De acuerdo a lo mencionado anteriormente, se elaboré dos escenarios

considerando Ia amortizacién porcentual del 33.33%; es decir se seré

amortizado en 3 ejercicios, a continuacién se veré la variacién de la

amortizacién en los periodos de estudio.
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TABLA N°5.15

AMORTIZACION 2015 -2016

iii
TIIZIZIEE

Fuente:E|aboracién propia.

GRAFICO N°5.14

AMORTIZACION PERIODOS 2015-2016
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Fuente:Elaboracién propia.

lnterpretaciénz _

Tal como se observa en la tabla y el gréfico. el total de amortizacién del

2015 representados en dos escenarios es, con terrenos es de $ 38,723

(en miles de Délares Americanos) y sin terrenos es de $ 6,372 (en miles

de Délares Americanos), disminuyendo en un porcentaje de 84%; para el

periodo 2016 la amortizacién en el escenario considerando terrenos es de

$ 43,563 (en miles de Délares Americanos) y sin considerar terrenos es $

11,212 (en miles de Délqres Americanos), disminuyendo en un porcentaje

de 74%.
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!

- Hipétesis Especifica - H2

El anélisis del reconocimiento de los terrenos y el efecto en el célculo de

la renta de tercera categoria en la empresa.

La empresa como resultado de reconocer los terrenos, y estos al haber

sido amortizados, originara una nueva base imponible, Ia cual de acuerdo '

a la Ley del lmpuesto a la Renta, se Ie debe aplicar el 28% que se pagara

a la Administracién tributaria.

De acuerdo a lo mencionado anterionnente, se elaboré escenarios:

TABLA N°5.16

IMPUESTQ A LA RENTA PERIODOS 2015-2016

$11 $ 6.520 $ 2.538

EH1 $ -7.081 $ 1.977

Fuente: Elaboracién Propia

GRAFICO N°5.15

IMPUESTO A LA RENTA 2015-2016
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Fuente: Elaboracién Propia
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lnterpretaciénz

Tal como se observa en la tabla y el grafico, el célculo del impuesto a la

renta representado en los dos escenarios es, para el 2015 con terrenos

$ -6520 (en Miles de Délares Americanos), no teniendo impuesto a la

renta por pagar y sin terrenos $2,538 (en Miles de Délares Americanos)

teniendo impuesto a la renta por pagar; para el 2016 con terrenos $-

7,081(en Miles de Délares Americanos) no teniendo impuesto a la renta

por pagar y sin terrenos $1,977 (en Miles de Délares Americanos)

teniendo impuesto a la renta a pagar.
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- CAPiTULO VI

I

DISCUSION DE RESULTADOS

�030 6.1. Contrastacién de hipétesis con los resultados

I Hipétesis General

�034E1reconocimiento de los gastos de desarrollo minerb vinculado a

terrenos afecta directamente en la determinacién de la base imponible en

la Empresa Administradora Cerro S.A.C. periodos 2015-2016"

Producto de la eva|uaci'_én y del anélisis teérico de la normativa realizado

en el capitulo 5.1 Situacién y anélisis de la empresa (ver péginas "52 al

59"), se consideré a los terrenos como parte de los Gastos de Desarrollo

Minero determinéndose que cumplen con las caracteristicas que

involucran estavetapa, por lo que la SUNAT si debe considerarlo; tal como

Io hace Ia empresa, pbservéndose una diferencia sustancial en la

determinacién de la basé imponible en los periodos 2015-2016.

Por lo que, al considera} los terrenos como gastos de desarrollo genera

una base imponible en el 2015 de $ -2328? (en miles de Délares

Americanos) respecto al no considerarlos, que seria de $ 9,064 (en miles

de Délares Americanos) y en el 2016 es de $-25,289 (en miles de Délares

Americanos) y sin considerarse a los terrenos $ $ 7,061 (en miles de

Délares Americanos) co}401wose muestra en el Gréfico N°5.13 (ver pégina

�03480"),en el que se compara Ia variacién de importes al considerar o no a

los terrenos, ya que cbnsideréndolos refleja perdida tributaria y no

I
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consideréndolos si tendrla base imponible sobre el cual aplicar alguna

tasa.

Esto se apoya en también en Tabla N°5.3 y Gréfico N° 51 (ver pégina �03461

y 62"), que nos muestra que el personal de la empresa en un 75%

considera que si existe una variacién de la base imponible al considerar

los terrenos.

Estadlsticamente se plantearon Ias siguientes Hipétesis Generalesz

H0: El reconocimiento de los gastos de desarrollo minero vinculado a

terrenos no afectaré directamente en la determinacién de la base

imponible en la Empresa Administradora Cerro S.A.C. periodos 2015-

2016.

Hg: El reconocimiento de los gastos de desarrollo minero vinculado a

terrenos afectaré directamente en la determinacién de la base imponible

en la Empresa Administradora Cerro S.A.C. periodos 2015-2016.

TABLA N°5.17

PRUEBA DE CHI-CUADRADO

Pmebas de chi-cuadrado

Signi}401cacién Signi}401cacibn Signi}401cacion

Valor df asinlélica bilateral exacla bilateral exacta unilateral

Chi-cuadrado de 8.40 1 .004
Pearson 0�034

Correccion de 5.83 1 ,016

conlinuidad ___r 3

Razon de 7,90 1 ,005

_g_e_rosimili1ud 2

Prueba exacta de _ �030 ,005! ,OO9

Fisher

Asociacién lineal por 8,10 1 .004

lineal 0

N de casos validos 28

b. Solo se ha calculado ara una tabla 2x2

Fuente: Resultados del SPSS
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lnterpretaciénz

Habiendo analizado a través del sistema estadistico SPSS Vs. 24, con la

prueba del Chi-cuadrado; el cual se mide e| nivel de signi}402canciadel

resultado, si el valor del resultado es menor a 0.05, quiere decir que se

acepta la hipétesis planteada por el investigador, en la presente tesis el

nivel de signi}402canciaes de 0.004 siendo menor al 0.05, por lo

consiguiente se rechaza la H0 y se acepta la hipétesis Hg.

De esta manera se demostré y validé Ia hipétesis general, que demuestra

que el reconocer los terrenos como parte de la etapa de desarrollo afecta

directamente en la determinacién de la base imponible de la Empresa

Administradora Cerro S.A.C. periodos 2015-2016.

- Hipétesis Especifica N°1

�034Elreconocimiento de los terrenos afecta directamente en la amortizacién

de los gastos de desarrollo en la Empresa Administradora Cerro S.A.C.

periodos 2015-2016�035

Al reconocer a los terrenos como parte de la etapa de desarrollo minero,

estos desembolsos para la adquisicién conformaran los gastos de

desarrollo que deben ser amortizados de acuerdo a lo que la Ley del

lmpuesto a la Renta y la Iey General de Mineria dispongan.

En este caso se puede observar en la Tabla N° 5.16 y Gré}401coN°5.14 ( ver

péginas �03483�035)la variacién al considerar los terrenos, que al ser

amortizados como gastos de desarrollo nos refleja importes para el 2015
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de $ 38,723 (en miles de Délares Americanos) y sin terrenos es de $

6,372 (en miles de Délares Americanos); y para el 2016 de $ 43.563 (en

miles de Délares Americanos) sin considerar terrenos es $ 11,212 (en

miles de Délares Americanos), originando una diferencia del 16% y 26%

respectivamente en sus periodos, demostrando que si afectaria en la

amortizacién y podria ser considerado por la gerencia de la empresa ya

que esta se deduciria de la renta neta y generaria una nueva base

imponible.

Estadisticamente se plantearon las siguientes Hipétesis Especi}401cas:

HO: El reconocimiento de los terrenos no afectaré directamente en la

amortizacién de los gastos de desarrollo de la Empresa Administradora

Cerro S.A.C. periodos 2015 al 2016.

H1: El reconocimiento de los terrenos afectaré directamente en la

amortizacién de los gastos de desarrollo de la Empresa Administradora

Cerro S.A.C. periodos 2015 al 2016.

Tabla N°5.18

PRUEBA DE NORMALIDAD 1

Pruebas de normalidad

�024

mnlll}401
III
III

Elaboracién: Propia
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lnterpretacién: . '

Se usé Ia prueba de normalidad de Shapiro-Wilk en el cual se obtuvo

como resultado que la amortizacion de los gastos de desarrollo con

terrenos y sin terrenos, el valor fue de 0.071 mayor al nivel de

significancia (a = 0.05), Por lo que los resultados son considerados �030

normales.

TABLA N°5.19

PRUEBA ESTADi$TlCA T-STUDENT HIPOTESIS ESPECIFICA N°1

Estadisticas de muestra (mica

esténdar estandar

I 57920000000 279437530300 139710755100

E 41143000 0000 2794375 30300 1397187 55100

Prueba de muestra unica

Valor de rueba = 0

95% de inlervalo de con}402anzade

Sig. Dlferencia de la diferencia

1 manera: medias 5
@ mzoooooooo 43455253210

E 4114300000000 36696525 3200 455894745800

Fuente: Resultados del SPSS

Elaboraciénz Propia

lnterpretaciénz

La prueba indica si podemos o no suponer varianzas igua|es_ asi si la

probabilidad asociada al estadistico es menor a <0.05 se supone

varianzas distintas. El nuestro caso el resultado del proceso estadistico de

89



T-student, es de menor que 0.05, concluyendo que no hay compatibilidad

entre las hipotesis, aceptando Ia Hipétesis 1 y rechazando Ia Hipotesis 0 .

Por Io anteriormente expuesto se demuestra y valida que el reconocer lo

terrenos afectaria directamente en la amortizacion de los gastos de

desarrollo en la Empresa Administradora Cerro S.A.C. periodos 2015-

2016.

- Hipétesis Especi}401caN°2

�034Elreconocimiento de los terrenos afecta directamente en la

determinacién de la Renta Neta de 3era Categoria en la Empresa

Administradora Cerro S.A.C. periodos 2015-2016"

Resultado de evaluar y analizar los terrenos como parte de los Gastos de

Desarrollo Minero se demostré que cumplen con las caracteristicas que

involucran Ia etapa de desarrollo por lo que al ser amortizados, generaré

una nueva base imponible sobre el cual se aplicaré el célculo de la Renta

de 3era Categoria, esto produce una variacién signi}401cativade los

importes a Pagar a la SUNAT , ya que en el 2015 seré de $ -6520 (en

Miles de Délares Americanos), no teniendo impuesto a la renta por pagar

y sin terrenos $2,538 (en Miles de Dolares Americanos) teniendo

impuesto a la renta por pagar; y en el 2016 de $-7,081(en Miles de

Délares Americanos) no teniendo impuesto a la renta por pagar y sin

terrenos $1,977 (en Miles de Délares Americanos) teniendo impuesto a la

renta a pagar, como se muestra en la TabIa N°5.19 y Gréfico N° 5.15 (ver

90



péginas �03486�035),siendo estos negativos se sobreentiende que la empresa

no tendria que pagar impuesto alguno a la Administracién Tributaria.

Estadisticamente, se aplicé la prueba de normalidad de Shapiro Wilk,

como se puede observar en la Tabla N° 5.20 (ver pégina �03487"),siendo el

valor de significancia aceptable respecto a la Renta de 3era con terrenos

y Renta de 3era sin terrenos.

Estadisticamente se plantearon Ias siguientes Hipétesis Especificas:

H0: El reconocimiento de los terrenos no afectaré directamente en

célculo del impuesto a la renta en la Empresa Administradora Cerro

S.A.C. en los a}401os2015 al 2016.

H2: E| reconocimiento de los terrenos afectaré directamente en célculo

del impuesto a la renta en la Empresa Administradora Cerro S.A.C. en los

a}401os2015 al 2016.

TABLA N°5.20

PRUEBA DE NORMALIDAD 2

Pruebas de normalidad

�024

jj
Z1

Fuente:E|aboracién propia.

91



lnterpretaciénz .

Se usé Ia prueba de normalidad de Shapiro�024Wi|ken el cual se obtuvo

como resultado que el cé|_cu|o del impuesto a la renta de tercera categoria

con terrenos y sin terrenos, el valor fue de 0.071 mayor al nivel de

signi}402cancia(c1 = 0.05), Por lo que los resultados. son considerados

normales.

TABLA N°5.21

PRUEBA ESTADISTICA T-STUDENT HIPOTESIS ESPECIFICA N°2

Estadisticas de muestra (mica

Media estandar eslandar

0 32389150100 1e1s4evsoso
43800500 0000 32389350100 161946 75050

Prueba de muestra unica

Valor de rueba = 0

95% de intervalo de confianza de

' Sig. Diferencia de la diferencia

T GI bilateral medias
13,940 E 225750o,oo0oo 1742113,162o 2772886.838O

Rent Ter

41,992 -6800500,00000 -731588613380 -6285113,162O

Rent Tér

Fuente: Resultados del SPSS

Elaboracién: Propia

lnterpretaciénz

La prueba indica si podemos o no suponer varianzas iguales, asi si la

probabilidad asociada al estadistico es menor a <0.05 se supone
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varianzas distintas. El nuestro caso el resultado del proceso estadlstico de

T-Student, es de menor que 0.05, Concluyendo que no hay compatibilidad

entre Ias hipétesis, aceptando la Hipétesis 2 y rechazando la Hipétesis 0

ya que el nivel de significancia es distinto

De esta manera se validé y contrasto la hipétesis especifica N°2,

obsenléndose que el reconocer los terrenos afectaria directamente en el

célculo de la renta de 3era categoria en la Empresa Administradora

Cerros periodos 2015-2016.

6.2. Contrastacién con estudios similares

En la presente investigacién se desarrollé una compilacibn de otros

estudios de investi�030gacién,tanto nacionales como internacionales, que nos

permitieron poder contrastar Ia hipétesis plasmada realizando una

comparacién de resultados. Lo que ayudé a confirmar que los terrenos

deben ser reconocidos como parte de los gastos de desarrollo minero y

de esa manera in}402uyedirectamente en la determinacién de la base

imponible.

Tavaré Y. (2017) en su tesis Régimen tributario de los gastos pre

operativos incurridos por las empresas mineras, concluye que: �034Es

necesario un precisién normativa que determine el alcance de los gastos

preoperativos iniciales, de organizacién y expansion de la LIR, de tal

manera que no se trasgreda el principio de seguridad juridica, y los

contribuyentes puedan de determinar el tratamiento tributario que
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corresponda, sin el riesgo de que posteriormente, Ia administracién Ies

acote estos gastos por tener una interpretacién distinta.

De Io expuesto por Tévara, comentamos que actualmente no existe una

normativa tributaria que regu|e los gastos preoperativos, entiéndase que

para Ias empresas mineras se Ie denomina gastos de exp|oracién y

desarrollo, por lo cual Ia situacién en que se encuentra la Empresa

Administradora Cerro S.A.C en su interpretacion de considerar a los

terrenos como parte de los gastos de desarrollo no se encuentra

restringido por la Iey, en tanto Ia empresa no he incurrido en una mala

interpretacion de la norma tributaria. ya que la norma misma no define

claramente Ias actividades que forman parte de esta etapa y

consecuentemente tiene un efecto en la determinacién del base

imponible.

Por ellos concordamos con la conclusion de Tévara de que no hay una

normativa que defina estos conceptos, para que en un futuro Ias

empresas mineras puedan encontrarse con estas controversias frente a la

administracion tributaria y ser perjudicadas con una interpretacion

opuesta.

Zambrano, E. (2017) en su tesis Gastos de desarrollo y su deducibil/�030dad

tributaria en la determinacién de la renta neta empresan'aI imponible en el

Peril: Caso sector Minero 2017; nos indica en sus conclusiones que �034Nila

Ley del lmpuesto a la Renta ni su reglamento incluyen Ia definicién
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ANEXO N°2: JUICIO DE EXPERTOS

EXPERTO N°1:

Callao, 06 de Abril de 2018

Profesor.

MG. CPC. LAZARO CARLOS, TEJEDA ARQUINEGO

Asunto: Validacién del lnstrumento a través de Juicio de expertos

Nos es muy grato saludarlo y a la vez solicitarle su colaboracién como

experto para la evaluacién de nuestro instrumento que seré de uso para la

toma de datos de nuestro trabajo de investigacién titulado �034LOSGASTOS

DE DESARROLLO MINERO VINCULADO A TERRENOS Y LA

DETERMINACION DE LA BASE IMPONIBLE EN LA EMPRESA

ADMINISTRADORA CERRO S.A.C PERIODOS 2015-2016", para optar el

titulo profesional de Contador PL'Jb|ico en la Universidad Nacional del

Callao.

Adjuntamos a la presente, Ia matriz de consistencia y el correspondiente _

cuestionario.

Agradecemos de antemano su colaboracién y tiempo, Io cual contribuiré

al éxito de nuestra investigacién.

Atentamente,

/ �030I .

Skarley Ch ue Egoévil Aéjandéé Tapara Bueno
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EXPERTO N°2:

Callao, 06 de Abril de 2018

Profesor.

MG. CPC. EFRAIN DE LA CRUZ GAONA

Asunto: Validacién del Instrumento a través de Juicio de expertos

Nos es muy grato saludarlo y a la vez solicitarle su colaboracién como

experto para la evaluacién de nuestro instrumento que seré de uso para la

toma de datos de nuestro trabajo de investigacién titulado �034LOSGASTOS

DE DESARROLLO MINERO VINCULADO A TERRENOS Y LA

DETERMINACION DE LA BASE IMPONIBLE EN LA EMPRESA

ADMINISTRADORA CERRO S.A.C PERIODOS 2015-2016", para optar el

titulo profesional de Contador Pablico en la Universidad Nacional del

Callao.

Adjuntamos a la presente, Ia matriz de consistencia y el correspondiente

cuestionario.

Agradecemos de antemano su colaboracién y tiempo, Io cual contribuiré

al éxito de nuestra investigacién.

Atentamente.

Skarley Ch%ue Egoévil Aléjandra Tapara Bueno
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EXPERTO N°3:

Callao, 06 de Abril de 2018

Profesor.

MG. CPC. JUAN ECA PERICHE

Asunto: Validacién del Instrumento a través de Juicio de expertos

Nos es muy grato saiudarlo y a la vez solicitarle su colaboracién como

experto para la evaluacién de nuestro instrumento que seré de uso para la

toma de datos de nuestro trabajo de investigacién titulado �034LOSGASTOS

DE DESARROLLO MINERO VINCULADO A TERRENOS Y LA

DETERMINACION DE LA BASE IMPONIBLE EN LA EMPRESA

ADMINISTRADORA CERRO S.A.C PERIODOS 2015-2016", para optar el

titulo profesiona| de Contador Publico en la Universidad Nacional del

Callao.

Adjuntamos a la presente, la matriz de consistencia y el correspondiente

cuestionario.

Agradecemos de antemano su colaboracién y tiempo, Io cual contribuiré

al éxito de nuestra investigacién.

Atentamente,

Skarley ChoEue Egoévil Alejgndra éapéra Bueno
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ANEXO N°3: CUESTIONARIO

�034RECONOCIMIENTODE TERRENOS EN LA EMPRESA

ADMINISTRADORA CERRO S.A.C. PERIODOS 2015-2016"

Sres.:

Gracias por responder el cuestionario de satisfaccién.

Como parte de nuestra tesis en la Universidad Nacional del Callao de la

Facultad de Ciencias Contables, estamos realizando una investigacién

respecto a los Gastos de Desarrollo Minero vinculado a Terrenos y La

Determinacién de la base imponible en la Empresa Administradora Cerro

S.A.C periodos 2015-2016

No tardaré mas de cinco minutos en completarla y sera' de gran ayuda

para nuestra investigacién.

Los datos que en ella se consignen se tratarén de forma anénima.

La encuesta esté dirigida a los trabajadores de la empresa.

Objetivo. Obtener informacién sobre la in}402uenciade los gastos de

desarrollo minero vinculado a terrenos en la determinacién de la base

imponible en la Empresa Administradora Cerro S.A.C. periodos 2015-

2016.

Por favor marcar con una (X) la que corresponde con su opinién aplicando

Ia siguiente valoracién.



1. = Completamente en desacuerdo.

2. = En desacuerdo.

3. = Neutral.

4. = De acuerdo.

' 5 = Completamente de acuerdo.

GASTOS DE DESARROLLO MINERO VINCULADO A TERRENOS

¢;Considera Ud. Que los gastos de desarrollo minero

1 vinculado a terrenos tiene incidencia directa en la

determinacién de la base imponible?

¢',Considera Ud. Que existe una clara definicién

2 sobre Ias actividades que comprende Ia etapa de

desarrollo minero y estas influirén en la

determinacién de la base imponible?

¢Considera Ud. Que Ia adquisicién de terrenos debe

3 formar pane de los gastos de desarrollo minero, ya

que tendré injerencia en la determinacién de la base

imponible?

' (;Considera Ud. que existen controversias en Ias

etapas de desarrollo minero en relacién a la

adquisicién de terrenos por lo cual tiene injerencia

en la correcta determinacién de la base imponible?

¢;Considera Ud. Que Ia amortizacién de los terrenos

adquiridos como parte de la etapa de desarrollo

minero incide en la determinacién de la base

imponible?

¢;Considera Ud. Que Ia amortizacién de los terrenos

adquiridos como parte de la etapa de desarrollo

minero es necesario para una correcta

determinacién de la base imponible?



DETERMINACIN DE LA BASE IMPONIBLE.

(;Considera Ud. Que La amortizacién de los gastos

7 de desarrollo es importante en la determinacién de

la base imponible?

gconsidera Ud. que existe controversia en la

interpretacién del articulo 75 del TUO de la Ley

General de Mineria en relacién a la amortizacién por

ello tiene injerencia en la correcta cleterminacibn de

la base imponible?

¢;Cree Ud. que el tipo de amonizacién a utilizar para

los gastos de desarrollo minero esta expreso en el

articulo 75 del TUO de la Ley General de Mineria y

ello incide en la detenninacién de la base imponible?

;Cree Ud. que la determinacién de la base

10 imponible incide en el célculo de la Renta Neta de

3ra Categoria?

(;Considera Usted que la deduccién correcta del

gasto por desarrollo minero tiene injerencia en la

11 determinacién de la Renta Neta de 3ra Categoria?

g,Considera Usted que si existe renta neta

12 imponible, ello incide Ia aplicacién del porcentaje

del impuesto a la renta?



ANEXO N°4: ESTADO DE RESULTADOS

- Estado de Resultados periodo 2015

EM PRESA ADMINISTRADORA CERRO SAC

ESTADO DE RESULTADOS POR NATURALEZA

Del 01 de enero al 31 de Didemhre del 2015

(Expresado en miles de délres americanos)

Con Terrenos Sin Tenenos

VENTAS NETAS S 159,903 5 159,903

COSTO DE VENTA S �024112,636 § -112,636

UTILIDAD BRUTA 47,266 S 47,266

(GASTOS) INGRESO5 OPERACIONALES

Gastos de administtacién 3 -9.413 5 -9,413

Gastos de ventas 5 -8.605 8 -8.505

Otros ingresos 5 11,249 5 11,249

otras gastos 5 -20,083 5 �02420.083

Utilidad de la operacién 3 20,415 5 20,415

INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS

Ingresos 5 16,748 $ 16,748

Gastos S >23,715 § -23,715

Ut}402idadantes de impuesto a la renta 5 13,448 S 13,448

Determinacién de la Base lmgonible

Ptovisién por desvalorizacién no aceptada S 975.00 $ 975.00

Obsolecencia de bienes no acredltado $ 1,013.00 $ 1,013.00

Adidones (+) 9 1,988.00 $ 1,988.00

Amortlzacién Gastos de desarrollo (33.3%) 5 6,372 $ 6,372

Amortizacién de �030lelrenosG. D.(33.39s) § 32,351 $ -

Deducdones (-) 5 38,723 S 6,372

Base Imponibie g -23,287 § 9.064

lmpuesto a la Renta �030delejercicio (28%) $ -6,520 $ 2,538



- Estado de Resultados periodo 2016

EMPRESA ADMINISTRADORA CERRO S.A.C

ESTADO DE RESUHADOS POR NATURALEZA

Del 01 de enero al 31 de Dlciemhre del 2016

(Expresado en miles de délres amerlcanos)

con Terrenos Sin Tertenos

VENTAS NETAS 5 164,310 5 164,310

COSTO DE vmm § 416,370 3 -116,370
UTIUDAD BRUTA $ 47,940 S 47,940

(GASTOS) INGRESOS OPERACIONALES

Gastos de adminlstraclbn 5 -8,833 5 -8,833

Gastos de ventas S -6,814 S -6,814

otros ingresos 5 9,583 3 9,583

Ot ros gastos $ 48,500 § 48,500

Utilidad de la operacidn S 23,377 $ 23,377

INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS

Ingresos 5 17,843 $ 17,343

Gastos $ -24,935 5 -24,935

Utilidad antes de impuesto a la renta 5 16,285 5 16,285

Determinaoién de la Base Imgonibfe

Provisién pol desvalorizacién no aceptada 5 975.00 $ 975.00

Obsolecencia de bienes no acreditado 5 1,013.00 S 1,013.00

Adiciones (+) 5 1,988.00 5 1,988.00

Amortlzacién Gastos de desarrollo (33.3%) 5 11,212 5 11,212

Amortizaci}401nde Terrenos G. D.(33.3%) S 32,351 S �024

Deducciones (J 5 43,563 5 11,212

Base lmponible g -25,289 5 7,061

lmpuesto a la Renta de1 ejeroido 128%) S -7.081 5 1,977
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EXPEDIENTE N�030 : 5555-20Q4_ ,

INTERESADO :

ASUNTO : lmpuesto a la Renta

PROCEDENCIA : Llma

FECHA 2 Uma, 7 do lunlo do 2006

Vista Ia apolaoidn lntorpuosta por - contra la

Resolucidn do Intondencla N�0300150140001134 omltlda oon fecha 30 do onoro do 2004 por la lntondencla

do Prlnclpalos Contrtbuyentas Nacionales de la Superintendencia Nacional de Administracion Tributaria.

que daclaro fundada on parte Ia reclamaclon torrnulada contra la Rosotuclén do Detormlnacldn N�030012-03-

O001856 glrada por concepto del lmpuesto a la Renta det ejercicio 2000:

CONSIDERANDO:

Que Ia reourrente deduce Ia nulidad do In apelada atogando que la Adminlstracldn omltid pronunclarso

sobre todas Ias cuostionos que planteara en su ascrito ampliatorio do reclamacion do fecha 19 do mayo

do 2003, signado con el N�0300159260000023. habléndose aquella Ilmitado a sa}401alarque ol intorme adjunto

a dicho escrito constitula un medio probatorio axtomporénoo con1ormo al articulo 125' del Cddlgo

Tributario:

Que agrega que an al rotorido escrlto so}401aldque los 'in1ormes técnicas�035que habfan sido presentados

durante el procedimiento do flscallzaclén y que sustontan Ia posioion do Io Administracion. en ol sontido

que la vida mu del donominado PAD 6-A are superior a un a}401o.caroclan do asldoro téctlco y técnlco ya

que el dnso}401oconceptual do dicho PAD tua dosdoblado en dos PADS independientes que so

Implomontaron sucesivamente, hecho que no ha sido rnerifuado por la Admlnistracién Tributaria y que do

dudar do In iohacioncia del contenido del intomto téonico elaborado por al Ingonloro Edwildo Yoplac se

encontraba tacultada para ordonar do otlclo Ias pruebos necesarias para lograr el mejor esclarecimlanto

do la ouestién conlrovertida;

Que lndlca on rolaclon a los alcances del articulo 125' del Codigo Tributario, qua ol plazo contenido en

dicha norma tiene por tlnalldad garantizar al contuibuyento un térmlno probatono mlnlmo do trointa dlas

desde la presentacion del recurso do raclamaclon o apelacion, que as do obligatorio cumpllmionto para la

Administracidn Tributaria, ya que antes del mlsmo no puede resolver los recursos impugnatlvos

Intorpuostos. procisando que en nlngan caso dicho término probatorio puede llovar al dosconoclmlonto do

la presantacldn y actuaclon do medias pvobatorias prosontados con poste}401oridada su vencimionto pero

antes que la Administraclon hublora rosuolto dichas recursos. como an au caso, mas aun si la

documentacidn presentada no habla sido requerida durante ol procedimiento do fiscalizacion, siendo que

» el unloo supuosto do extemporanoldad do medics probatorios es el pravlsto en los artlculos 141' y 148�030

del Codlgo Tributario. cltando a su favor Ia Resoluoion del Tubunal Fiscal N�03002488-4-2003;

Que aloga que la Admlnlstraclon a tin do sustontar Ia apolada. nabrla tornado on cuenta Io Indloado on Ia

Ayuda Momorla do 2001 de la Companla, cuya oopla fue obtenlda durante los pnmoros moses do 2003.

6/ esto as con postorlorldad ol vencimionto del térmlno probatorio. contradiciando au poslcién para

desconocor Ia aupuosta axtemporanaldad do Ia pnesontacidn dol oacnto ampllatorio y o! lntomto Técnico

antes so}401alados;

, Ouo indica que la Admlnlstradon ha sustentado su poalclon do no considerar como gastos do desarroilo

los gastos do Implomontacion do! PAD 8-A. on Io dispuesto on ol Manual do Mineria elaborado por la

Agoncla Espa}401olabajo ol Convenio SUNAT �024CIAT. 9| mlsmo que no as do conocimiento pnibtlco, lo que

restringo su darocho do defense, previato on ol numeral 23 del articulo 2° do la Constttucion. y viola at

M principio do legalidad, astabtecldo en ol numeral 1.1 dol articulo IV del Tltulo Proliminar do In Loy del

Procedimiento Admlnlstrativo General;

Que sa}402alacon rospecto a la doduciblllclad do los gastos incurrldoa an to Implemontacion del PAD 8-A,

que lo Administracidn so ampara en infonnes oonceptualos elaborados por terceros y no on sltuaciones

1
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facticas veriiicadas in situ por la propia Administracidn. siendo que en el infomwe elaborado por ei �030

ingeniero Melelurglsta Edwllde Yopiac Caeiromome respecto a la operaiividad de los PADS. se concluye

que ei denominado PAD 8-A y sus expanaionea es1e,oeste y sur. han aido impiementados por etapas.

cada una do Ias cuales genera un nuevo PAD con autonomia propia como son los PADS BA-I. 8A-ll, 9 y

10. siendo que ei PAD BA-I se impiemento a inicios del ejercicio 2000 y empezo a operar en setiambre de

2000, ei PAD BA-ll recien as impiemenio a inicios del ejercicio 2001;

one sosiiene que los gastos incurridos para la implementaelon de los PADS constituyan gastos de

desarrollo minero. ya que los mismos permitan hacer posible ia expiotacidn del mineral en los talos

abienos que son exploiados econémicemenia, agregando que tienen une vida um econornica menor a un

aiio;

Que indica que no resulta aplicable a su caso Ia NIC 16 pues los PADS no caiiiican por su propia

naturaleza como inmuebles, maquinaria y equipo. no siendo susoepiibies de ser separados de Ias

actividades propias de la concesion minera. por lo que aun cuando fueran un activo }401jono puede

aplicarseles Ias reglas que se establecen en la NIC 16;

Que aiimm que los PADS no Iomian pane de la Piania de Bene}402cioSanta Rosa. sino qua constiiuyen

instaiaciones acondicionadas especiaimente para sarvir de depositos del mineral extraido de los taios y

que luego son aprovechadas para iniciar el proceso de Iixiviacion del mineral. mediante ei riego por

aspersion con soiucion de cianuro de sodio que ee realiza sobre ei mineral apliado en los PADS;

Que re}402ereque la impiemeniacion de los PADS es una etapa imermedia entre la expioracion y la

expiomcion del mineral. por lo que se deduce que los mismos caii}402cancomo gastos de desarrollo para

propoeitns de la actividad minera, encontrandose iacuitada a deducirios como tales al amparo del inciso

0) del articulo 37' de la Ley del impuesto a la Renta. pudiendo optar por deducidos en el ejercicio en que

se incurrieron, conforme a la Ley del impuesto a la Renta. o amonizarios an uno o rnaximo en tres

elercicios oonfomwe a la Ley General de Mineria, si su utiiizaclon permite Ia expiotaclon del yacimiento por

mas de un ejercicio;

Que se}401alaan reiacion ai reparo ai reconocimiento del FiEl por activacion del PAD 8�024A,que ai tratarse los

desembolsos incurridos en la impiemsntacion do éste. (gastos de desarrollo minero). no precede que se

reaiice ning}401naiuste por iniiaclon sobre los mismos;

oue soiicita que se la reconozca un crédito asoendente a S/. 2 468 183,00 por concepto do seido a iavor

malaria de beneficio y una nota da crédito negociable que iueran compensados originalmente conira los

pagos e cuenta del ejercicio 2000. la misma que fue delada sin eiecto por la Administracion. los cuales no

han sido objeto de pronunciamiento por pane de éste ai efeciuar ei rocalcuio del lmpuesto a In Home dei

elarclcio 2000;

b Que finalmente soiicita, al amparo de lo dispuesto por los erticuios 125° y 148° del Cddlgo TriburaI1o.que

Ia Adminislracion Tributaria reaiice una inapeooién en Ies insiaiaoiones de in mine a }401nde verificer la

naturaleza y condiciones de operatividad del PAD impiememado durante ei ejercicio 2000;

Due por su parte Ia Admlnletrecién sanaia que Ias inversiones reaiizadas para la impiamentecion de Ias

plaiaionnas de iixiviacion (PADS), corresponden a desembolsos necesarias para iograr ei benaiicio del

mineral por el sistema de iixiviacion y por lo tanto corresponden e costos imputabies a dicha etapa o

proceso del cicio de vida de un proyecto minero;

Que agrega que las conetmecionea denomlnadaa piatatormas de iixiviacion no son necesarias para hacer

poslbia la extreecion do mineral del yacimiento. sino mas bien para ei prooesamlento del mineral extraido

de los yacimienros por medio de la Iixiviecibn, ya que sin Ias reieridas construociones, igual se daberia

realizar el proceso denomlnado mlnado;

Que respecto a la vida Iitii del PAD &A, indica que los estudios presentados par la recurrente tanto en la

etapa de fiscalizacién como en la de reciamadon. se}401aianuna vida om de 18 meees en su primera etapa,

2
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ampiiéndoso a cinco a}402osdo acuerdo al reporto do dlso}401o}402naldo Ia expansion do Ia plalaiomna do

Ilxivlacldn de fecha 28 do agosto do 2000;

Que sos}402ono.on cuanto a la apllcaclén de la NIC 16. que siendo Ias plataformas de Iixivlacion blanos do

naturaleza diferento a aquéllos Incluldoo en los excopolonos do! ombho do dicha norma Intomaclonal do

oontabllldad. no so encuentran dentro Ias mlsmas; '

Quo afirma que hablda cuenta que la doprociaclon aceptoda tributariamento sero aquella que so

encuentra contabllizada dentro dol eiemlclo gravabie en los libros y rogistros contables. no procode

reconocer depreclacion alguna respecto del PAD 8 on ol ejercicio 2000 al no estar aquélla contablllzada

on Home y rogistros do In recurronto on el periodo on menclon:

Ouo sohala respecto at estudio tocnlco sobre la naturaleza y vida util do has platatomnas do Iixiviacldn do

Ia empresa al 31 do diciembre do 2002, presentada por la rocurrento ol 19 do mayo do 2003. que dicho

Infonno fue ofrocldo luego do vencido el plazo probatodo do 30 dtas a que so re}402ereol articulo 1259 do!

Cédlgo Tdbuierio. por lo que devlno en extomporonoo y no podia sor merltuadoz

Que de lo actuado so tiene que lo controversia so contra en esmblecer si los desembolsos incurridos para

la lmplementaclon de la plataiorrna do Ilxiviacidn �024PAD 8-A. constttuyen gastos do desarrollo deducibles

al omparo do lo dispuesto por ol lnciso 0) del anlculo 37' do la Lay del lmpuesto a la Renta. o activos }401jos

cuyo gasto por dopreciacldn no corresponde ser deducible en el caso do In rocurronto. al no onconlrarso

contabillzado on los Ilbros y registros do ésta y en tunoion a ollo si resulta procedente el reparo por ol no

reconocimiento dol REI respecto del retendo activo:

Que do manera prevla corresponde pronunolarso acerca de la nulidad deducioo por lo rocurtonto;

Ouo oontorrne o lo dispuesto por el anlculo 129° del Texto Unlco Ordenado del Cédigo Tributario.

aprobada por Docreto supremo N�030135-99-EF. los rosoluciones oxpresarén los fundamontos do hocho y

do dorecho que los olrven do base. y decidirén sobre todos los cuostlones plenteadas por los intorosedos

y cuantas susolte ol expediento;

Que do otro Iado do acuerdo al segundo pérrafo del onlculo 125° del cmado cddigo, ol p!azo para ofreoer

los pruobas y actuar Ias mlsmas seré do troima (30) dies hablles, contados a panir do la fecha on que se

interpono ol recurso do roclamacidn o apolacion. el vonclmiento do dicho plazo no roqulere decleracion

expresa. no siendo nocosarlo que la Adminlstmclon Tributaria requiem Ia actuaclon do los pruobas

ofrocidas por el doudor tributario;

Ouo confome so oprocia do autos (Is. 6240 a 6301). modianto oscrlto do locha 19 do mayo do 2003. la

recurronto prooento un recurso ampliatorio do In reclamacion lmerpuosta con fecha 29 do mayo do 2002.

on ol que elogd como premlsa central que los Informes tocnlcos tomados en cuenta por la Admlnlstracidn

para sustontar que la vida dtil del donomlnado PAD B-A ora superior a un a}401ocerocfan do asidoro tocnloo

y féc}401co.ya que si oven so dlse}401oe1 denomlnado PAD 8-A como un gran PAD, docldid dosdoblarto e_n dos

M PADS independientes que so implomontaron sueoslvarnonto. es! el PAD 8A-I so implornonto a lnlolos del

ejercicio 2000 y ompezo a operar on sotiombro do 2000. mlontras que el PAD BA-II roclon so lmplementd

o Inlclos doI ojerclclo 2001, lo que sustontaba con ol Eotudio Tocnlco sobre la Naturalozo y Vida U11! do Ias

Pletafomxos do Llxlviaoidn de la Compa}401laMinera Aur}402oraSanta Flosa S.A. al 31 do dldambro do 2002.

/\ elaborado por el lngonlero Edwildo Yoplac Caetromonte do iocha 21 de abrll do 2003. que adjumaba

como prueba al reierido recurso ampllalorlo. dol quo oxtralo argumomos con los que pratondo desvlnuar

los lnfom-res técnlcos prosontados an In }402scallzacidny la roclamaclon. tomados en cuenta por la

Adminlslracion. rolterando ademés algunos orgumontos ya alogados en su recurso do reclamaclonz

Que la Adminlstracidn so pronuncla on Io apelada ooorca do Ia prueba antes mencionada ofrocido por la

rocurronto (fa. 6419). indicando que tonlondo on cuenta que la roclomacldn fue presentada el 29 do mayo

do 2002. ol lérmlno probatorio do trelnta dlas a que so ro}401oreel anlculo 125° dol Oodigo Tributario vonclo

el 9 do iulio do 2002. por lo que el mencionado Informe ofreddo como pmeba al sot oxtomporéneo no

podla ser merltuado;

3
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Qua so constata on Io prosonta Inotancla. quo ol Eotzudlo Técnlco elaborado por el Ingonloro Edwlldo

Yoplac del 21 do abrll do 2003, fuo prosonlado por la mcurrento como pmoba do sus alogaclonoo voncldo

on oxooso el plazo do trolnta dlos para ofrocor y actuar pruebas. conlormo al artlculo 125° antes glosado.

por lo que no prooodfa rnorltuar ol mlsmo, rosultando arroglado a lay lo so}401aladopor la Admlnlstraclén on

In apolada;

Que cabo Indlcar con respecto a lo so}401aladopor la rocurronte on rolaclon a quo ol mencionado plazo es

mlnimo y que en todo caso impido a la Adminlstraclon omitir pronunciamlonto antes del misrno, que ol

mencionado plazo as do obllgatorlo cumpllmlonto tanto para la Admlnlstroclon corno para los

contribuyentos, siendo que sl blon amos do su voncirnionto aquella no pueda omltlr pronunclornlonlo

sobre la controversia lmpugnada. dado quo so rostrlnglrla ol dorecho do dofonso lmpldlondo olrooor y

acluar pruebas, voncldo ol mlsmo loo pruobao quo ofrocloran los lntorooados dovlonon on extomporénoas

y por onde no admlslblos, hablondolo ostablocldo ool oslo Tribunal en los Resoluciones N's. 6187-2-

2003, 2398-3�0242004,7877-4-2001, 1118-5-2000 y 328-5-2000:

One on cuanlo a que los unloos supuostoo do oxtomporanoldad son los ostablocldos en los artlculos 141'

y 148' del codlgo Tributario. corresponde so}401alarque la oxtemporonoldad reoogida en ellos esto rolorida _

a una oltuaclon distlma do la que rocogo ol anlculo 125°, como es la lrnposlbllidad do admltlr como prueba

aquella quo more oollcltada on Io etapa do }402ocallzaclono roclamaclon y no presentada on dichos

momontos. mionttos que esta ultimo artlculo regula ol supuesto do pruobas prosontadas luora dol plazo

_ do ofroclmlonto y octuaclén do pruebas. no siendo excluyontos un supuosto do otro;

Que con rolocion a la Resolucion del Tribunal Fiscal N" 02488-4-2003. la misma no resulta aplicable al

caso do autos. on tanto on ello no so dlscullo sl la prueba luo aportada voncldo ol plazo a quo so ro}402orool

anlculo 125'. como ocurro on ol presente caso;

One on cuanto a que la prueba constituida por la Ayuda Momorla do 2001 do Is recurrome con la que lo

Adrnlnlotraclon sustontorla la apelada, habrlo sido obtonlda durante los prlmoros mosoo do 2003. esto os

con postorioridad al venclmionlo dol tormlno probatorlo, so debe se}401alarquo do acuerdo a lo dlspuosto

por ol articulo 126° dol Codlgo Tributario. ol organo onoargado podré. on cualqulor estado do!

procedimiento. ordonar do olicio Ias pruobas que juzguo necesarias. por lo que caroco do validoz Io

arg}402ldopor la rocurronto;

Quo on consecuencia. tonlondo on cuenta que la cuostlon planteada por la rocurronto on su recurso do

arnpllaclon do roclarnaclon, oo sustonta en una prueba no suscoptlblo do sor montuado por haber sido

presentada oxlomporéneamenlo, conforme fue Indlcado por lo Admlnistracion en la apelada. no rosultaba

poslblo un pronunclarnlonto acerca do lo alogado, caroclondo do valldoz la nulldad por falta do

pronunclarnlonto lnvocada por lo rocurronto;

® One can rolaclon al londo do Ia controversia convlono indicar quo do acuerdo a lo dispuesto por ol Inclso

0) del articulo 37' del Texto Unlco Ordenado do Ia Loy dol lmpuesto a la Renta. aprobado por Docroto

supremo N° 054-99-EF, a fln do establecer Ia renta neta do tercera categoria so doduclra do Ia ronta

brute los gastos do oxploraclon, preparoclon y desarrollo en que incurran los timlaros do actlvldados

mineras. two so doduciran en ol ejercicio en que so lncurran. 0 so amortlzoran on los plazos y

W condlclones que so}402alelo Loy General do Mlnorla y sus nomsao complementarias y roglarnontarlas;

Que ol asgundo pormfo del articulo 75' del Texto Unlco Ordenado do Ia Loy General do Mineria.

"�031aprobada por Docroto supremo N9 014-92-EM. se}401alaque los gastos do desarrollo y proparacion quo

porrnitan Ia oxplotaclon aol yaclmlonto por mos do un oloroicio, podrén doduclrso lntograrnome en el

; olorclclo on que so Incurran o, amonizarso en dicho ojorcldo y on los slgulontos hasta un maxlmo de dos

, adlclonalesg

Que on ol caso do autos, Io recurronto hobrla considerado como gastos do desarrollo minero. las sumas

dostlnodao a la implomontaclon do la platofomla do llxiviaclon - PAD N�0318-A y on vlrtud do tal call}402caclon,

doducldo Ias mismos on ol célculo do Ia nonta neta lmponible dol ojorclclo 2000;
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Qua do acuerdo a la Norma VI del Tltulo Prallmlnar del Texto Union Ordenado de la Ley General de

Minarla, aon actividades da Ia lndustrla minera, Ias algulentas: cateo, prospeocron, exploraclén.

explotaclon. labor general, bene}402clo.comerclailzaclén y transporte minero:

Que oonlonne a los arilculos 1° y 89 as la cltada Ley. el cateo es la aoclon conducente a poner an

evidencia indicios de mlnaralizacién por medio de Iabores mineras elementales. prospeocldn es la

inveatigacldn conducente a determinar areas ds posible mlnerallzaclén por medio de indicaciones

qulrnicaa y llslcas, medidas con lnstrurnentos y técnicas de oreclslén, axploraclén es la actividad minera

tendiente a demostrar Ias dimensiones, posicion, caracteristicas mlnaralogicaa. reservas y valores de los

yacimiento minerales. exploiaclbn es la actividad de extracclon de los minerales contenldos en un

YB¢'m�030°M0V d°S8|'|'°"° �031

 :

Qua cabe lndlcar que en las dellniciones lncluldas por la recurrente en su reclamacion (ts. 6204, 6203),

también se entiende al �030desarrollo�031como la actividad o actividades desplegadas con la linalldad de hacer

posible cl acceso at yacimiento y su exploiaclén y, por tanto. pravias a la produccldn minera;

Qua de igual manera en Ias copies da Ias publlcaciones qua obran en autos, como la de �030DerechoComcrn

Minero�035de Guillermo Garcla Montular (is. 3022). se se}401alaque el �034desarrollo�035es la operacion que se

realiza para que sea posible Ia explotacidn del mineral contenido an al yacimiento. agregandose que la

actividad de desarrollo prepara al yacimiento para su axplotaclon. lo que significa que seg}401nse irate de

una mina subterranea 0 da clelo abierto. tendré que etectuarse trabajos como: abrir socavones, pozos.

galerlaa. chlrneneas, remover material estéril, entre otros, necesarias para la explotaclén;

Que de lo expuesto se puede concluir que el desarrollo minero comprende Ias operaciones efectuadas

antes da la explotacién del yacimiento minero y que tienen por }401nalidadposibilitar y preparar el acceso al

yacimiento minero y su producclén, por lo tanto se establece que los gastos de desarrollo minero lnclulran

aquellos incurridos a fin de realizar tales actividades tramoclon as material estérll. desencape, apertura de

socavones, etc.). qua posibilitaran Ia axploiaclén de la reserva del mineral;

Que mediante el anexo N�0301 al Requarirnlemo N�03100087579 (fs. 2321 y 2319). la Admlnlstracldn sollclté a

la recurranta. entre otros, Ia presentaclon de un tlulograma 0 similar de los procasos apllcados en la mlna

desde Ia extraocion, siendo que en respuesta a ello Ia recurrante presanté un alagrama de su planta da

beneficio, an el que se inclula como uno de los prooesos de la empresa para la produoclon del oro. al de

"lixivlaci6n en pllas", adjumando. asimisrno, una dascrlpclon del mencionado proceso da lixivlacidn (ls.

1917 a 1961);

Que conforme a los documantas presentados por la recurranta, la llxlviacldn en pllas es un proceso

metalargico emplaado panlculamiente para al tratamiento de minerales de baja lay y que lmplica �034llxlvlar�035

. ® Ias minas en platatomiaa lmpermsables. por madio de un riego con asperslén y la percolacién del mlnaral

apllado. para tal efecto el mineral tal y cual as roto an at tajo es cargado sobre Ias piatalonnas o pads,

lormando piles, luego se apllca Ia solucidn lhdvlante (clanuro) y posteriomianta, esta sustancla,

enriqueclda con el mineral (solucién pregnant) as drenada da la pila y recuperada en pozas adyacantas

para oontinuar con los slgulantes procesos productlvos (absorclén en carbon, raactlvaclon qulmlca y

termlca, tamlzado. deserclén, alectro obtanclén de oro, secado. tundlclon);

Qua en el mlsmo seniido ae describe ei proceso de llxMaci6n an pllas en la Biblioteca de Joyerla Ybarra�030.

indicandose que la Ilxiviacién (Heap Leaching) an monton es un proceso para tratar metal}401rglcarnante

minerales eon bale lay an metales preclosos;

Que an cuanto a la dascrlpcidn del proceso, se indica que la llxlviacion en plla es una llxivlaclén por

pewolaclén da mineral
§2J.u£l.Qn2§. so agrega que. en llneas generales. el mineral fracturado o chancado es colocado sobre un

E ' Vet en
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plso lmpermeablo torrnando una pila do altura determlnada. sobre la que so ooparce la solucldn dllulda do

clanuro do sodio que percola a través del locho dlsolvlendo los metales preclosos }401namentedlsomlnados,

Ia soluclén do llxlvlacldn, enrlqueclda on em y plata so colecta sobre ol plso permeable que, dispuesto en

fomta ligoramente incllnada, Ia hace }402uirhacla un pozo do almaeonamlento, desde esto pozo. la solucldn

os ellmontada a una serie do estanques do clarlflcaclén, }402ltracién,proclpltacldn, otc.. retomandc ol

ofluomo estorll a la plla del mineral;

Que on ol mencionado artlculo, so indica tamblén que la construccldn de la pila oonstltuye Ia parte

fundamental del pmooso y sobre el cual debe dareo la mayor atencion, siendo uno do los tactores

principales el tlpo do piso, conelderéndoso cuatro tipos do plsos a omploarso: (a) piso do arclllo

oompactada lmpermeablo y durable, (b) plso do asfalto, (c) ploo do plostico que so coloca una vez

compactada ol area eloglda y que debo ser protegida con una capa do arena, (d) pleo do honnlgon;

Que coincidiondo eon lo antes se}401alado,Ia dollnlcldn do los PADS o platatormas do Ilxlvlaclon contenlda

en el recurso do roclarnacldn do la recurrente, descrlbo a estos como areas do terreno impermeablllzadas

con goomembranas que adquieren la apariencia do una plataforma en Ias que so desarrolla el proceso do

Ilxlvlaclon;

Ouo on cuanto o la lmplomentaclon lndlca que dospués do Ia seloccldn dol lugar, estudios gootocnlcos e

hldrogoologlcoe. slguo una correlative secuoncla on base a un dloo}401oproparado, siendo dicha socuencla

la siguiente:

- Flomoclon dol material organlco (vogotaclén) on ol area ologlda.

- Flomoclén do to capo do orclllos blandes y llmos on caso oxlotloran, eon ol objeto do proporclonar

ostobllldad y sostenlmiento al conjunta conformado por ol PAD y los sucoslvao capes do sustancias

mlnerales que sobre este so coIoca._

- La sigulonlo capo es de race. In mlama que so compacta y aplana. on muchos cases es necesario

rocurrlr a la utillzacldn del denominado material do préstamo (adquirldo on cameras) para retorzar

la capa do roca.

- lnstalacion do Ia goomombrana (PVC) lmpormeabilizante.

- lnstalaclon do gootoxtll para evltar que la goomembrena sea daflada por alglin tragmento do roca.

- Instalacidn do material }402noclaslflcado (capo do dosmome, casca|o 0 material do baja loy). Esta

capo act}401acomo una protooclén adiclonal a la geotextll y adlclonalmonto acme como tlltro en el

proceso do llxlvlaclon.

- Eleboraeldn do zanjas separadas por una dlstancla do 6 metros entre cada uno on Ia capa do

material flno. En las zanjas so instalan cunotas, tuborlas do drenaio y fragrnontos do rocas.

Quo do Io expuesto so establece, en prlmor térmlno, que la llxlvlaclon es un proceso motaltirgico inicial

que pennite obtener del mineral extraldo do to mlna. Ias panes vallosas do éste - que en ol caso do la

rocurronte son las suatanclas contonlondo oro y plata que luego sorén objeto do postorloros procesos

hasta Ilegar o la obtoncldn del producto cornorclallzado. osto as oro on barras buillon -, por lo que cabo

a}402mtarquo ol proceso do llxlvlacldn fomta parte de la etapa do proqucclon mlnora, aflmtacldn que se

encuentra oorroborada por lo establocldo on ol artlculo 17'' del Texto Unlco Ordenado de la Loy General

�030 do Mlnorla, eeg}401nol cual ol bonetlclo es ol conlunto do procesos tlsloos, qulmlcos y/o tlalco-qulmlcos. que

so realizan para oxtraor 0 concentrar Ias panes vallosas do un agrogado do mlnorales y/o para puriticar,

tundir o rotlnar moteles, y que comprende entre otras etapas a la motalurglo. entendiéndose por esta al

conlunto do procosoo llslcos. qulmlcoo y/o flolco qulmlcos que so raallzan para conoontrar y/o oxtraer Ias

sustanclas valiosas do los minerales:

one aelrnlsmo. oo posible conclulr que Ias platalorrnas do Ilxlvlaclon o PADS tienen como tinalidad ser

utilizados on ol proceso do llxivlacldn, lo que es roconocido por la rocurronto (to. 6207) y se}401aladoael on

los lnformoe preoentados por ésta respecto a la plataformo 8-A (to. 2889). por lo que los gastos y/o costos
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roforidos a dichas piatoiormas (implomomocion. rnantonimlonto. etc.) oi ostor roioclonodas con ol proceso

do Ihdviocidn y oonalgulontornomo con ol procosarnlonto dol mineral. so onoontrarion dontro do la otapo

productive do la rosorvo minero. por lo que no caliilcon como gastos do desarrollo oorno sostiono Io

recurronto; 1

Que con roiacion a que los plotaiormas do lixivioclon sorvlrion princlpoimento oomo deposltoa dol mineral

oxtroldo do In mina y no formarton parte do Ia planta do beneficio, con1om1oio sootiono lo rocurreme. os

prociso indicar que oi Dion as clorto oi rooibir ostoo�031p|ataformaooi mineral oxtroido sorvirion como una

suorto do dopositos, ollo no constituyo ia }401nalidadprincipal do ou construodon. puoo oonforrno so

doscribld on ids oonsidorandos procodontos au diso}401ooontomplo caracteristicas ospocialos quo dornanda

ol proceso do ilxlvioclon, a lo que corresponde o}401odirsoquo dicho proceso prové procisamonto oi

apiiomionto do los mlnorolos sobre la piololorma. es docir oi "doposi1o' del mineral on Io plotnforrno do

Ilxivlaclon es lo condlcldn necesario para cumplir oon ou procasomlonto;

Ouo on cuonto a ia a}402rrnocionque los oc}402vldodosquo so realizan para la oonstruooion do Ias plotaformas

no diioririon do los que so roaiizan on oi rninado o tajo abierto, siondo quo estos altimas cailfican oomo

gastos do dosonoilo. so dobo indicar que tales actividades desarrollados on uno y otro oi bion pueden ser

similares no obodooon a los mismos }402nos.asi rniontms on ol caso del mlnodo a tajo abierto Ia romocldn y

oi levantamiento do torrono son nooosorios para aooodor oi yacimiento y por ello constituyon oporaclonos

do desarrollo, on ol caso do iaa piotaformoa Ias roforidas actividades son nocosorias para ilovar adolonto

oi proceso do iixiviocion quo. como quodo indicodo on conoldorandos procedontos. constiluyo pone del

proceso do produccion minero;

Que con respecto o que los plotaiormas no forman pane do In pionto do bonoflcio. as dol caso mencionar

que confomio so so}401oloprocedontomonto ol proceso do Iixiviocidn. para ol que los plataforrnas son

neoosorios. sl so oncontroria dentro do loo prooosos considerados como actividades do beneficio,

dobiondoso odvonir quo on Io documontoclon presentada por lo propia rocurromo so incluyo a los

piotoiormos do llxlvlaolon corno pane do Io ploma do bonoficio do Io omprooa (tso 1960. 1961);

Que on cuanto o si resulta aplicable ol prosomo caso la NIC 16, quo ostobioco oi tratamiento contabie

para inmuebles, moqulnoria y equipo. cabo so}402alarquo do confonnidod con ol inciso b) del porrato 3 del

acoplta 'Alconco' do la misma. esta norma no so apllca a concoslonos mineras. oxpioracion y oxtraocldn

do minoroioo. potroioo. gas y similares recursos ronovabloo. proclsondoso que si sorta aplicable a

inmuoblos. maquinoria y oqulpo usados para desarrollar o mantonor Ias actividades o activos antes

sa}401olodos.pero soporoblos do taios actividades o activos;

Que do dicha oclarocion so extras que a los inmuebles, maqulnoria y oquipo no soparobios do los activos

o actividades oxcluidos dol alconoo do Ia NIC 16 (oonoesionos mineras. por ojompio). tompoco loo soria

aplicable la citodo norma;

Que on oi prosonto caso, atondiondo o lo doscripolon do los plotatonnas do Ilxivlacion rosonados

procodontomonto. so establece que son biones que no puodon oer soparodos dol suolo on ol quo so

Qz odl}402cony que su periodo do utilizocion dopondoro do su capaoidad o cantidad do material quo pueda

rocibir, siendo portlnonia destacar que do In docurnontacion oxlstonto on ol oxpodionto no so ostabioco

que los rotoridas plotatorrnas do llxlviooldn puodan sor dostinados a un proceso dls}402ntodol do llzdvlacion o

sor usodos en alguna otro actividad que ropono bono}401closooondmicos a la ornprosa, por lo que puodo

conclulroo que los platoiormos do llxlvlocldn cali}401concomo bionos no soporoblos del proeesamiento

rnoialargloo dol mineral. actividad minera que es nooosarla para desarrollar Io oonoosion minera do

\. bono}401clootorgada; -

Ouo on tal ordon do ideas so ostobioco quo crrchos blonos so oncontrarran fuora dol oioonoo do la NIC 16:

Ouo eon rolocion a lo sostonido por la Administracion, on ol semido quo in piotoforma do Iixlvioclon al

estar dootinada a dicho proooso constituirio uno actividad do bonofioio no vlnouiada o la conoosion mlnoro

sino o la oonoesion do bono}402clo.por lo que no osioria conoidorodo dentro do Ias oxoopcionos do la NIC

16, cabo so}401alorquo oi torrnlno concoslon minero ompleodo on Io mencionada norma intomacionai do
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contaollldad. debe entenderse en su acapclon amplla y generalizada a nlvel lntemaclonal de derechos

mineros, ello aoorde a los ooletlvos perseguldos con tales normas lntemaclonales. cual es el de armonizar

Ias pollticas y procedlmlentos de contabllldad a nlvel lntemaclonal. por lo que para la oonsecuclon do tales

oojetlvos los ténnlnos que estas empleen no pueden entenderse en el aentldo partlcular que la leglslaclon.

de un pals le otorguen y que pueda dilerlr respecto al dado on otro;

Que tenlendo ello en cuenta debe conslderarae que el Texto Unloo Ordenado de la Ley General de

Mlnerla aborda en el Tftulo Segundo el tratamiento do Ias �034conceslones�035.entandldas éstas como los

derechos que se otorgan a los titulares de acllvldades mineras a efectos do realizar las contempladas

para cada tlpo de oonoasion en los oapllulos I al IV del menclonado Tftulo. siendo penlnente destacar que

el texto original de la Ley General de Mlnerla. aprobada por el Decreto Leglslatlvo N9 1099. agrupaba a las

diversos conoeslones balo la denomlnaclon genérlca de �030concesionesmlneras"�031,Ias cuales eran

desarrolladas dentro de su tltulo segundo oorresponmente a los �030derechosmineros";

Que en lgual torrna las leglslaciones do Bollvla°. Colombla�030y Ecuador�030emplaan el término oonceslon

minera o derechos mlneroe, pare relerlrae a aquellos derechos que pan-nlten reellzar Ias dlversas

actlvldades mlneras, pudiéndose conclulr que el empleo del térmlno �030bonoeslonminera" an todos los

casos eslara vlnculado al otorgamlento de un derecho o derechos a efectos reellzar determlnadas

actlvidades mineras;

Oue en tal orden de ideas. la excepcion a la aplloacion de la Norma Intemaclonal de Contabilidad NIC 16

debe entenderse referida a los derechos mlneros, esto es a aquellos derechos que hacen poslble que su

titular elecute operaciones mlnaras. Ias mlsmas que pueden comprender la exploraclon, Ia explotaclon, la

concentraclon. la re}401naclon.entre otros, conseouentemente la concesion de benelloio estarla dentro de

. los aloances de la excapclon de la cltada NIC 16;

Que sln perjulclo do que a las platalormas de llxlvlaclon no Ies resulte de apllcaclon la precltada nomla

intemacional de contabllidad. es preclso destacar que las rnlsmae st callfican como activo. a tenor da lo

prevlsto en el Marco Conceptual de las Normas Intemaclonales de Contabilidad (inciso a) perrato 49),

segun el cual un activo es un recurso qua controla Ia empresa como resultado de sucesos pasados.

cuyos benellolos economioos tuturos so espera que }402uyana la empresa. slando que de acuerdo al

pérrafo 89 del precltado Marco. un activo es reoonocldo en el balance general cuando es probable que

lluyan do él hacia Ia empresa, benetlclos eoonomlcos tuturos y posea un costo o valor que puede ser

medldo oon}402ablemente;

Qua tal como se ha se}401alado.Ias platalonnas de Ilxiviacldn son ernpleadae en el prooesamlenlo de los

minerales extraldos de la mlna, a fin de obtener sustenclas enrlquecldas con oro y/o plate que luego son

sometldas a procesos de conoantraclon y/o re}402naclon,porrnltlendo obtener Ias barras de oro que

oornerclallza la empresa. siendo que las releridas platatormas no so agotan lnmedlatarnente. slno que son

susceptibles de ser utillzadaa durante un clerto lapse do tiempo. el que dependeré de la capacidad de

alrnacenaje, asl como de la lrecuencla y cantldad de carga deposltados en ella;

Que en ese sentldo resulta clara la vlnoulaclon de las platafomlas do Ilxivlaclon a bene}402cloaeoonomloos

& luturos hacla la empresa. por lo que cumplen oon la daflnlcldn do activo contenlda en el Marco

Conceptual antes reterido;

Que en la mlsrm toma eatlsfacen los ctiterlos de reoonoolmlanm de actlvoe. al varl}402carseque axlste la

probabllldad de que }402uyanbene}401cioseconomlooe a la empresa. dado que confomle a los argumentos de

la recurrente con antenoridad a la implernentaclon del PAD 8 operation slete PADS y se esperaba que

cuando aquél quedara en clesueo operarlan nuevas plataformas como Ias N�030a.9 y 10. y que los

6 g 6�030�030Anionic9".- En Iuncldn del deredm que se mama. so daslllcan en: do explomcldn. de axpmuan,

debone}402cIo,dsre}401nacI6n.deIaborpeneI-alydanansportenrlnenf.

�030Anlculo1o°aelcauIgo¢aMlner1aaeaonvla.aprooecoporLeyN=1777.

;Anlouloe l4'y45'delO6dlgodaMlnesdeCo|unola.aplobadoporLayN°885.
: Anloulo 8" de la Ley do Mlnerla de Ecuador. aprobada por Ley M128.
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desembolsos para la impiomontacidn doi chodo PAD 8 (comprobantoo do page y iiquidaclonos �024is. 2855

a 2618) oorlan controiados oonlabiomento por la omprooa a través do la subdivisionorio 80130, lai como

lo consloto Ia Adminimracldn;

Que on contrapartida a lo anterior, oi agotarnlonto progrosivo do los roforldos activos, corrospondora que

soan rooonocidos con cargos a rosuitados, dlstribuidos on lonna alstornolico a lo largo do su vida (nil, -

determinado on funcion a su capacidad y a la cantidad y lrocuoncia do Ias doscargas do minerales

doposiuadas en los plotalonrlas. silo a tenor do Io oolabiocldo por oi parrafo 95 del Marco Conceptual

precitado';

Ouo os convonionto oclorar quo ol hecho que la NIC 16 oontonga oxoepcionos y doiimito su alcance a los

partldas quo cumplon con los do}401nlcionosque ella conlieno. acarroa que no todos los bionos que segdn

précllcao oontabios puedan caii}401oorcomo activo lilo soan aicanzodos por sus dioposlcionos, por

consigulonlo ol hecho que so haya concluido on considerandos procodontos que los disposiclonos do la

citada NIC no oran aplicablos a los piataforrnas do Iixiviacidn, por oncontrarso dentro do los conceptos

oxcluidos do on alcance. do ninguna manera Impiioo que no puedan calificar como activo lilo;

Ouo a lln do dolorrninar si a los cargos por ogotarrionlo provoniontos do is plotaiorma do lixiviacidn

obsorvada (PAD 84!) lo oran aplicables loo normas sobro doprociacion do activos }401joscontonldos on los

arliculos 37�030inciso f) a 399 do Ia Loy doi lmpuoslo a la Roma. ool como si inciso 1:) del articulo 22' do ou

Roglomonlo. o si doblan dotraerso conforme o lo ostablocido por oi aniculo 57�031do Ia mencionada Loy�031,

quo osrabioco ol tratamiento tributario para activos no liios, procodo determinar si callfioan como uno u

otro activo;

Que para oiio es portinonto tenor on cuonto quo oonlorrno al Plan Conloblo Gonorai Rovisado, aclivo filo

es oi conjunta do blenos duradoros - gonoraimonlo ontondido como mayor a un aho - quo posoo una

omprosa para oar utilizados on Ias oporaclonos roguiaros del nogocio;

Ouo ahora oion. do acuerdo al inlormo sobre duraclon do In pialalorma do Iixiviacion 8-A y la pozo do

recuporacionos 10. suscrila oi 11 do sotiombro do 2000 por vilianuova Loon y Aoociados Conlodoros

Pdbiicos S.C. (is. 6177 a 6173). la plalalorrno on cuostion tendrla una vida lilii do 18 moses, por lo que so

rocornondo una tasa do ornortizacidn doi 66.67%, doiando constancla en oi rolsrido lnlormo que la

conclusion a la que Ilogaron so basaba. onlro otros. on al inlormo sobre diso}401ofinal do Io piatatorma y

pozo. elaborado por Knight Plésold consulting. asi como en ias visitao a la mina, on los que so habrla

vorlflcado parte do la oonstruccion y molodoo do oporocion;

Que poslorlorrnonte on oi infonno donominodo 'Situaci6n oporaclonal do Ias pialaforrrias do iixivlacion do

COMARSA S.A. al 31 do diciembre do 2000' (is. 2889 a 2893) omitido por Viilonuovo Leon y Asociados

Contadoroo Plibiicos, on base a una inspoocion realizada oi 4 do onoro do 2001. so indioo que la

¢ piatalomwo do lixiviacidn 8-A lonia una capacidad oslimada do 8.3 millones do loneladas do mineral y

oolaba diso}401adopara lixiviar en alias do am do ailura una produccidn do 12 000 tonoiodas por dla,

durante un periodo do 18 rnosos, roitorando ool lo procisado on oi primer lnformo do sotiembro do 2000;

Que no obslanlo lo expuesto y oi hecho do que los lnforrnes antes mencionados fueron prosonlados por

la rocurronto, osta rosta validoz a los mismos aiogando que lo vida mu que oo oslabioco on ellos so

basaba on oi diso}401ooriginal do la piataforma do llxlviacion PAD 8-A otoctuado por Knight Piosold

Consulting, sin ombargo con fecha 22 do marzo do 2000 docidid lmplornontar la rolorida piolalorrna on

dos etapas dosdobiondooo on dos pialalorrms Indopondionloo: PAD BA-I y 8A-ll. quo habrlan sido

' El cllado parralo 86 doi Marco Oonooptual do Ias Normas lmomacionoloo do Contabilidad, osraolaoo que loo goolos son

rooonocldos on oi ootado do gananclai y pérdidas rnodiamo ooooloclon directa omro loo cooloo incurridos y oi roomoclmlonlo

do cisrlas panldaa oopoclllcaa do ingresos. so allude duo solo proceso. comrmmonlo rolorido como la ooocioaion dol ooolo

can sue Ingresos. ammo oi raoonociniomo simultanoo o cornblnado do lngroaos y gastos producidos diroclo o oonlunlamonto

por los mlsmao lransaoclonos y otros suoosoo.

Doaouordoaiodlopuooloporol|nolsoa)dolooaurIdopanolodoial1lcuio61�030doioLoydallmpuosroala}402omniaoronros

do la toroora categoria oo oonsldoraran producidos on ol olorololo comercial on que so dovonguen. Dloho norma oora do

: aplicacion anaidgica para la lrnpuhcldn do los gastos.
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ins1o1ados on forma progroolva y oporado suooslvamonto al culmlnar ou vida nun, Ia cual on nlnguno do los

casos habrta suporado un a}401o,lo que modi}401cabaol diso}402oorlglnal do Knight Plésold Consulting y por

ondo la vida mu ostabioclda en los lnformos;

(Joe 31 Mon tal alogaoldn es suotontoda con o1 Estudlo Técnico elaborado por Ing. Edwildo Yoplac

Costromonto. o! miorno que como so ha oo}401aladoon los oonsidorados prooedontos no procodo ser

morhuado on tanto fuo ofreddo como prueba do manera oxtomporonoa, no oxlstiondo conozn on cuanto

' a la vida mu do In platafoma do llxlvlacidn obsorvoda. todo vez que so compruoba on Io presente

Inotonola quo ol Informe do Vlllonuovo Loon y Aaooladoo Contodoros Publloos S.C. del 11 do sotlombro

do 2000 haoo roforoncla o que �030laconclusion o lo que Ilogaron so bosaba, enrro arms, on ol Informo sobre

dlsono }401naldo to plaraforma y poza, elaborado por KnIghtP1ésoId Consulting�031y atondiondo al princlplo do

vordad material oslabiocido on ol numeral 1.11 do! articulo IV del Tttulo Prollrnlnar do la Loy del

Procedimiento Administrative General, Lay N�03127444, oog}401nol cual on ol procedimiento, Io autoridad

odrnlnlstratlva oompotento doboré vorlficar plonamonto los hechos que sirvon do motivo a sus decisiones.

para lo cual doboré odoptar todos los medidas probatorias nooooarios autorlzodos por la loy. aun cuando

no hoyan sido propuostas por los admlnlstrados o hayan aoordado oxlrnirso do ollos, no onoomréndoso

dobldamonto motivodo ol reparo do lo adminlstracidn procodo. al amparo do lo dispuesto por oi articulo

1299 do! Cddlgo Tributario, disponor que la Admlnistraoion ofocnio Ias vorlflcaclonos nocosorlas a fun do

ostabiocor sl la plataforma do lixiviaclon PAD 8-A fuo lmplemontoda confomro al dlso}401ooriginal planteada

por Knlgm Plésold Consuttlng. o sl como lo olega Ia rocurronto Ia rolorlda platafomna so lmplomontd en

dos etapas desdobl}401ndosoon dos plata1om\ao Indopondlontesz PAD BA-I y 8A-II y en una u otro caso cual

es la vida t'11i|do dlchos blonos;

Ouo cabo advertir que aun cuando so ostabiozco que la platafomua de Iixiviacion obsorvada tiene una

vida um menor a un a}401o,on opinion do esto Tribunal Ia calldad do activo do la misma so mandone on Io

medida qua continua cumpllondo con la de}402nidondo activo y con los crltorios para su roconoclmlonto.

slondo que on tal caso procodora rocurrlr a los normas generales sobre doduocion do gastos contonldas

on ol articulo 57' do Ia Loy del lmpuesto a la Roma. con arreglo al cual procodoré reconocer su

ogotamiento sistomouco a lo largo do su vida am. no ostondo oondbcionada. on ose caso, su doduoddn a

su oomablllzoclon;

Que con roloclon ol roparo por voriaclon nor: do! REI aooondonto a S/. 308 537.00. o! que tuora

determinado por la Adminlstraoion como consocuoncla do hobor calmoodo como activo filo Ia platofomma

do lixwlocion 8-A, agrogando su importe on el calculo do Ia ronra neta lmponible. so dobo indicar que do

conformidad con Io dispuesto por el articulo 1' del Decreto Log|o|a1ivo N9 797. son obloto del ajusto por

Inflooion todos los partidas no monotarlos dol balance general. oiondo que o! articulo 10' del Reglamento,

aprobada por Decreto Supromo N�030O06-96-EF. oslabloco ol prooodimionto do rooxproslon do! more

lnmuoblos. maquinaria y oqulpo;

Quo on ol presente caso. sl blon so osté ordonando a la Adminlotraclon a realizar Ias vori}402cacionos

necesarias con o| obioto do establecer al In plamfomma do lixlviacién obsorvoda tiene Ia oalldad do activo

d/ lilo. oorrospondo indicar quo on todo caso el roiorido blon call}402cocomo activo no monetario suloto o

ajusto, por lo que dosdo oso punto do vista rooultarla procodonto ol reparo do In Admlnimracldnz

/'\ Quo sin embargo, existiran varioclonoo on el importe cargodo como ogolamlonto, puos on caso cali}401car

como activo fijo los montos soran los rosultantos do In aplloaclon do los porcontajes do dopreclaclon

prosoritos on o! Reglamento do la Loy dol lmpuesto a In Roma, miontras quo do call}402caranlcamonto

como activo seron los provonionloa do Ia aplioacién del principio dol dovongodo. por lo que procodo

�030 con}402rmarla apolada on ol ozdremo dal roparo ol REI. doblondo. no obstanto, Ia Admlnlotroclon proooder a

rocolcuiar ol aiusto por dicho concepto considerando ol pronunclamlonto que omlto respecto o lo

coll}402cacldnque lo atnbuyo o la plolatomma do Ilxrvladon obsorvado;

Que con rospocto a la nulidad alogado por la rocurronto on rozon a quo ol Manual do Mineria emborado

por la Agonoio Espo}401olobojo ol Convenlo SUNAT �024CIAT con o! que la Admimstracion sustonta su

posiclon no es do conocimiento pdbllco. Io duo rostringo su dorocho do doionso y viola el principio do
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Iogalldad. so dobo lndlcar que si bien so ostableoo do autos que la Admlnlstraclon no no adjuntado copla

do dloho docurnonto nl ha procloado ol lugar on donde so encontrarla dlsponiblo. so aprocia también quo

ol reforido documonto no as ol dnico quo suotonta la posicidn do In Admlnistracion. odvmléndoso quo

aquélla rocurro tamb|én a lo oo}401aladopor ol Texto Unlco do Ia Loy General do Mlnorfa. aprobada por

Decrono Supromo N9 O14-92-EM. por ol Plan do Cuomas do Ia Contabilidad Anolmca do Gestion Minera �024

Close 9. aprobada por la Contadurla Pnibllca do In Naclon - Bosolucion N�031064~96-EF/83-01. asi como a

los publloacionos do Ia Aaoclacion Fiscal lnternaclonal �024Gmpo Pomano. los que 3! son do conocimiento

pdblloo y do loo cuales tomo conocimiento la rocurronto oxponlondo contra ellos sendos argumontos do

dofonsa. por lo que sl bien existe un proooder dotootuoso do In Administraclon. no acarroa Io vumoracién

dol dobldo procedimiento admlnlstrativo on tanto no Irnpldlo a la rocurronto oxponor sus argumonloo u

olrocor pruobas. por lo que carooo do valldez lo alogado por aquella;

Ouo oon rolacldn o la lnspocclon on Ias lnstalaolonos do la mlna oollcltada por la rocurronto. ol ampam do

In dispuesto por Ios ar1louIos 125' y 148�030del Codigo Tributario. a }402ndo von}402carIa naturaleza y

condiciones do oporotlvldad del PAD lmplomontado durante ol ojorclclo 2000. corresponde ostaroo a la

vori}401cacldndispuesto por este Tribunal;

Quo oon respecto al crédlto por S/. 2 466 183.00 por concepto do oaldo a favor matoria do bono}402cloy una

note do crodlto nogoclablo. que la rocurromo sollclta que lo soan reconocidos y considerados on ol

rocélculo del lmpuesto a la Renta dol ejercicio 2000. lo que no habrla ofoctuado la Adminlstracldn, so

dobo aohalor quo confomro a lo Indlcado por la rocurronto on In note 6 do! Anoxo a su rocuroo do

opolacion. loo pagos a cuonta del lmpuesto o la Renta do los moses do onoro a diciombro do 2000

moron: (a) componsodos con ol Saldo a Favor matoria do Bonoficio dol lmpuesto General a los Vomas

(onoro a noviombro) y (b) pagado modianto nota do crodito negoclablo (diciembre). cuyo total ajustado

ascondorla a SI. 5 341 296.00 y fue conslgnado as! on Ia oosilla 128 do Ia Doclaraclon Jurada Anual dol

lmpuesto a la Roma dol olorclclo 2000. lo que es admmdo por la Admlnlstroclén en la Rosolucldn do

Intondoncla N9 015-4-15158 (Is. 6354);

Ouo ro}402oroadomas quo producto del rocalculo do los pagos a cuenta que por dicho ejercicio 2000

ofoctuara Ia Admlnistraclon modianto Ia Flosolucion do Intondoncia N9 015-4-16158 (ts. 6351 a 6353), los

roforldoo anticlpoo tuoron compensados. on primer tormino, con ol oeldo a favor dol lmpuesto a la Renta

do la rocurronto del olorclclo 1999 (ol mlsmo quo alustado a lulio do 2000 asoondlo a 5/. 1 436 090.00).

con 9! saldo a Iavor del oxportador (SI. 2 488 693.00) y con ol page roallzado por aquolla roopocto dol

mos do dlclombro do 2000 (S/. 361 688.00). el que como ae so}401aloantoriomzento corrospondia a una

nota do crodlto negocioblo, importes cuyo total ojustado aocondorlan 3 SI. 4 343 663.00;

Que on oso oon}401do,sostiono que tondrra un total do crodltos componooblos contra ol lmpuesto a la Renta

do 5/. 6 809 846,00 (SI. 5 341 296.00 4- SI. 1 468 550.00 some a favor dol lmpuesto a la Renta do!

�030ejercicio 1999 ajustado a dlclembro do 2000). dol que deducidos loo pagos a cuenta dol eiorclclo 2000

-\/ contra los que fueron apllcados. cornarla nun con un crédlto a su favor do SI. 2 466 183,00 que !a

Admlniatraclon no los nabrla considerado al rnomento do dotormlnar el lmpuesto a la Renta do! olorclclo

2000 (Is. 6415);

Que sin embargo oontrarlo a lo se}401aladopor la rocurronto. Ia Admlniotraclon indica on Io Rosolucldn do

Intondoncla N° 015-4-15158 (is. 6361 ). que en copla obra on autos. quo contra los pages a cuenta do los

moses de marzo a dlolombro do 2000, la rocurronto habrla oomponsado ol some a lover del ojorclclo

antorlor y ol same a favor dol oxponador, y no anlcamonto esio dnlrno. roconoclondo. no obstanto. que la

\ rocurronto doclaro como impuesto rosunamo por dlchos periodos Irnpones rmyores a los reconocidos por

ello. as! como la oxlaionclo do un lrnpono pagado contra el mos do dlciombro do 2000; .

M Que on to! ordon do ldoas. corresponde que la Administracion dotermlno los crédhos con los que cuenta

la recurronto y do existir un saldo luego do cornponoados los pages a cuenta del ejercicio 2000. lo opliqua

a la dotorrninacion del lmpuesto a la Roma do dicho ejercicio;
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Que el Informe oral sollcitado por la rocurronte so Ilevo a cabo con fecha 25 do mayo do 2006, contormo

so aproclo do lo Constancia do lntomro Oral N�0300177-2006-EFfl'F que obra en autos;

con las vocalos Cogomo Prostinoni. Barrontos Takata, o intendnlondo como ponento la vocal Casalino

Mannarelli;

RESUELVE:

REVOCAR Ia Flesoluclén de Intendoncia N9 0150140001134 em}402idacon fecha 30 de more do 2004 on ol

oxtromo del reparo al gasto por lnverslonos on ac}401vofijo, dobiondo Ia Ammstrooton proooder a la

vermoacidn dlspuesm por esto Tribunal y OONFIRMAHLA on ol oxtromo del reparo por variacldn neta del

REI do octivaclén do Ias plataformas do lixivlacion, doblondo en este Liltirno caso procodor al rocélculo

Indicado en la presente resolucldn. asi como la doterminoclon do los croditos contra ol lmpuesto a favor

do Ia rocurrome.

REGISTRESE. OOMUNIOUESE Y DEVUELVASE a la Superintendencia Nacional do Admlnlstracidn

Tributaria. para sus efectos.

mwmélm mm {4 Adz V
cm cAsAuNo MANNARELLI : .- - - : AKATA

vocm. PRESIDENTA vocu. &'1�030-11§_
0
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